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1 PRESENTATION DE LA DEMANDE

1.1 Identification du demandeur et de ses prestataires

Tableau 1

Fonction

Raison sociale

: Identification du demandeur et de ses prestataires

Adresse

Téléphone

Courriel

Maitre d’ouvrage

Demandeur

- Mairi
SIAEP du ‘Perlgord ) alfl‘-.’» o 05 53 31 41 31
Noir Cénac-et-Saint-julien
Parc d’activités de Péri-ouest
SMDE 24 6, Bd de Saltgourde
Maitre d’ouvrage CS 50001 MARSAC SUR 05.53.46.40.40 jean-paul.olivier@smde24.fr
délégué L’ISLE
24052 PERIGUEUX cedex 9

Rédacteur du dossier
«Loi sur I'eau »

MARSAC-BERNEDE
HEH :

M.J Marsac-Bernéde :

Hydrogéologue-
Gérante

43 rue Denfert Rochereau
33 220 Sainte Foy La

05.57.41.01.69

marsac.bernede@wanadoo.fr

Grande

L]
Héléne Serres
Ingénieur d’Etude

Depuis le premier janvier 2017, le SIAEP de Vitrac-La-Canéda s’est regroupé avec les
SIAEP de Carlux, de Saint-Vincent-le-Paluel, de Veyrignac et de la Vallée du Céou pour
donner naissance au SIAEP du Périgord Noir. Le fonctionnement hydraulique du réseau
de chaque SIAEP restant indépendant, seul le réseau de I'ancien SIAEP de Vitrac-La-
Canéda est pris en compte dans le présent dossier.

Le Syndicat Mixte des Eaux de la Dordogne (SMDE 24) a la compétence pour mener a
bien les procédures de mise en place des périmeétres de protection des captages destinés
a I'alimentation en eau potable appartenant a ses adhérents. Le SIAEP du Périgord Noir
adhere a ce syndicat, le suivi de la mise en place des périmétres de protection est donc
de la responsabilité du SMDE 24.

1.2 Objectif de la demande - Classement dans la nomenclature

Le Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau Potable (S.I.A.E.P.) du Périgord Noir
regroupe 46 communes. La compétence eau potable de ce SIAEP est répartie en 5
secteurs correspondant aux périmetres des 5 anciens SIAEP :

» Secteur Carlux : Calviac-En-Périgord, Carlux, Orliaguet, Peyrillac-Et-Millac, Prats-
De-Carlux Et Simeyrols

» Secteur Saint-Vincent-Le-Paluel Marcillac-Saint-Quentin, Proissans, Saint-
Crepin-Et-Carlucet, Sainte-Nathaléne, Saint-Génies et Saint-Vincent-le-Paluel

» Secteur Veyrignac-Sainte-Mondane : Sainte-Mondane et Veyrignac

» Secteur Vitrac-La-Canéda : Carsac-Aillac, Castelnaud-La-chapelle, Cénac-Et-
Saint-Julien, Domme, Groléjac, La Roque-Gageac, Nabirat, Saint-Cybranet,
Sarlat-La-Canéda, Veyrines-De-Domme, Vézac et Vitrac

» Secteur Vallée-Du-Céou Salviac, Besse, Bouzic, Campagnac-les-Quercy,
Daglan, Florimont-Gaumier, Saint-Laurent-La-Vallée, Saint-Martial-De-Nabirat et
Saint-Pompon.
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Les ressources en eau de I'ex SIAEP de Vitrac La Canéda sont identifiées dans le tableau

suivant.

Tableau 2 : Captages d’eau potable de I’ex SIAEP de Vitrac La Canéda

Date de

o Débit o
Nom de création . s Exploitation
y Commune Ressource d’exploitation . .
I'ouvrage [+ [} 3 autorisé
P (m°/h)
ouvrage
Crétacé AP DUP

Source du | ac-Alllac (0508887?((())1023/}3:\’() 2 1082 supérieur 37 28/05/1982
Coderc Coniacien

Source du Crétacé AP DUP

. BSS001YSJW o
Bourg de Carsac-Aillac (08087X0001/HY) 0 / supérieur 50 28/05/1982
Carsac Coniacien
S d stacé
Cinglode | Carsac-Ailac | BSSO0TYSHT 0 si:)e;ﬁ:ﬁr 200 Procédure
9 (08086X0031/S) one DUP en cours
Montfort Coniacien
Puits Cenac | Cénac-Saint- BSS001ZQXN 10 Alluvions 50 AP DUP
Pont Julien (08322X0015/P) Dordogne 24/02/1983
Jurassique
supérieur

Forageles | g o1gjac (Oo0aTxo0a ) | 349 1990 Bathonien 25 Non

Drouilles Moyen A
Oxfordien

Puits de La BSS001YSKK .

- Alluvions de AP DUP
Borgn? (Les Groléjac (08087X0014/ER 6.8 la Dordogne Secours 11/01/1988

Drouilles) H)

Source du Saint- BSS001ZQTH 0 J:J?Z??Sf 15 AP DUP
Braguet Cybranet (08321X0005/HY) Tithonien 27/08/1969
Puits 1 BSS001YSHJ Alluvions AP DUP

Montillou Domme | ogogex0021/P1) | &1 1978 Dordogne 80 24/02/1983
Puits 2 BSS001YSHS Alluvions AP DUP

Montillou Domme | ngogex0030/P2) | &4 1o78 Dordogne 110 24/02/1983

Source de la Vézac BSS001ZQTL 0 Jurassique 19 AP DUP
Bulide 08321X0008/HY supérieur 13/11/2008
Source de Vézac BSS001YSGQ 0 si:)e;ﬁ:ﬁr 10 AP DUP
Lestivinie (08086X0003/HY) Coniacien 13/11/2008
S del stacé
o | Nabirat BSS001ZQYK 0 Lrelace 10 Procédure
Soissiere (08323X0005/HY) perie DUP en cours
(Liabou bas) Turonien
Source de Castelnaud- BSS001ZQTF 0 Jurassique Ressource
Tournepique La-Chapelle (08321X0003/HY) supérieur abandonnée

L’ex SIAEP de Vitrac La Canéda posséde 13 ressources dont une est conservée en
secours (puits de la Borgne). Le syndicat a délibéré pour abandonner la ressource de
Tournepique située sur la commune de Castelnaud-La-Chapelle (Cf annexe 1). Les
procédures DUP de la source du Cingle et de la source de la Boissiére sont en cours.

Les arrétés DUP des ressources du syndicat sont donnés en annexe 2 a 7.
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Le forage des Drouilles situé a Groléjac a été réalisé en 1990, il capte la formation du
Jurassique supérieur. L’exploitation de ce forage n’est actuellement pas autorisée au titre
des Codes de 'Environnement et de la Santé Publique, I'avis d’'un hydrogéologue agréé
(M. Duvergé) a été rendu le 8/03/1996, la procédure n’est pas allée a son terme.

Par délibération en date du 2/02/2018 (annexe 8), le Conseil syndical du SMDE 24 a
décidé d’engager la procédure de demande d’autorisation préfectorale pour I'exploitation
du forage des « Drouilles » pour les préléevements d’eau dans le milieu naturel, la
production et la distribution d’eau potable et la mise en place des périmétres de protection
réglementaires du captage. Le syndicat demande également la reconnaissance de
I'existence de I'ouvrage (antériorite).

Les volumes d’exploitation sollicités par le syndicat pour le forage profond des Drouilles
sont :

% Situation normale
e Volume annuel : 114 000 m3
e Volume journalier moyen : 310 m3;
e Volume journalier de pointe : 560 m?3/j
e Débit horaire : 75 m3/h.

% Arrét d’une des ressources du syndicat
e Volume annuel maximum : 547 500 m3
e Volume journalier de pointe : 1500 m3/;
e Débit horaire : 75 m3/h.

Les situations de crises seront justifiées auprés de la Police de I'eau.
Les débits et les volumes sollicités sont justifiés dans le chapitre 2.4.

La demande porte également sur I'autorisation d’utiliser de I'eau pour la consommation
humaine.

Le présent document constitue I'étude préalable a la consultation de I'hydrogéologue
agréé chargé d’émettre un avis sur I'exploitation et les périmétres de protection des
ouvrages. Il constitue également la notice d'incidence relative a la demande
d’autorisation préfectorale au titre de la loi sur I'eau.

Cette procédure administrative est régie par :

Le code de I'environnement, articles R214-1 a R214-56,

Le Code de I'environnement, articles R181-1 a R 181-56
Le code de I'environnement articles R122-1 a R122-24,

Le code de la santé publique, articles R1321-1 a R1321-63,
L’arrété ministériel du 11 janvier 2007,

L’arrété ministériel du 20 juin 2007,

Le décret 2003-868 du 11 septembre 2003,

Le décret 2003-869 du 11 septembre 2003,

Les arrétés ministériels du 11 septembre 2003.

Les numéros de la nomenclature IOTA définie a larticle R214-1 du Code de
'Environnement qui s’appliquent au projet sont :

Tableau 3 : Extrait de la nomenclature — Art R214-1 du Code de ’Environnement
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N° de la
nomenclature

Positionnement
du projet

Intitulé Régime

Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de
puits ou d'ouvrage souterrain, non destiné a un usage domestique,
1110 exécuté en vue de la recherche ou de la surveillance d'eaux D& . . .
.1.1.0. - . 1 - éclaration Déclaration
souterraines ou en vue d'effectuer un prélevement temporaire ou
permanent dans les eaux souterraines, y compris dans les nappes
d'accompagnement de cours d'eau (D).
Prélévements permanents ou temporaires issus d’un forage, puits
ou ouvrage souterrain dans un systéme aquifére, a I'exclusion de Prélévement du
nappes d’accompagnement de cours d’eau, par pompage, drainage, forage
1.1.2.0 dérivation ou tout autre procédé, le volume total prélevé étant : o = Autorisation
1°. Supérieur ou égal a 200 000 m%¥an (A) ; Autorisation
2°. Supérieur a 10 000 m*/an mais inférieur 8 200 000 m%an (D). Déclaration
A I'exception des prélévements faisant I'objet d’'une convention avec Zone de
I'attributaire du débit affecté prévu par I'article L. 214-9, ouvrages, répartition des
installations, travaux permettant un prélévement total d’eau dans caux : Q forage
une zone ou des mesures permanentes de répartition quantitative des Ijrouilles _
1.3.1.0. instituées, notamment au titre de l'article L. 211-2, ont prévu 75 m¥h
I'abaissement des seuils : L.
1° Capacité supérieure ou égale a 8 m¥h (A) ; Autorisation > Autorisation
2° Dans les autres cas (D). Déclaration

Le régime en gras est le régime s’appliquant au projet.

La commune de Groléjac est classée en zone de répartition des eaux, les prélevements
dans le forage des Drouilles sont donc soumis a la rubrique n°1.3.1.0 et 1.1.2.0. de
I'article R214-1 du Code de I'Environnement.

L’exploitation d’'un forage soumis a autorisation au titre de la Loi sur I'eau reléve de la
procédure « cas par cas » au titre de I'évaluation environnementale afin de déterminer la
nécessité ou non de la réalisation d’'une étude d’impact sur le fonctionnement de
'ouvrage. Par arrété préfectoral portant décision d’examen au cas par cas en date
01/03/2021, la préfecture de région de la Nouvelle Aquitaine a informé le maitre d’'ouvrage
qgue I'exploitation de I'ouvrage ne nécessitait pas la réalisation d’'une étude d’impact. Cet
arrété est donné en annexe 14 présent dossier.

Selon le code de I'environnement, une notice d’incidence sur les sites Natura 2000
potentiellement impactés doit également étre fournie. Le formulaire d’évaluation simplifié
de l'incidence du projet sur les sites Natura 2000 « FR7200660 La Dordogne » est fournie
en annexe 9.

La localisation des ouvrages AEP de I'ex SIAEP de Vitrac La Canéda est présentée en
figure ci-apres.
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Figure 1 : Localisation des ouvrages AEP du SIAEP du Périgord Noir, secteur Vitrac La Canéda
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2 ADDUCTION EN EAU POTABLE

L’exploitation des ouvrages de production, d’adduction et de distribution de I'ancien
SIAEP de Vitrac-La-Canéda a été confiée a la société SOGEDO, I'échéance du contrat
est au 31 décembre 2023.

Le diagnostic du réseau a été réalisé par Artélia en 2017. Le volet ressource en eau du
diagnostic a été realisé par SHE.

2.1 Territoire et population desservie
2.1.1  Nombre d’habitants

e Situation actuelle

L’évolution de la population des communes du SIAEP du Périgord Noir, Secteur Vitrac
La Canéda est donnée dans le tableau et la figure suivante. Seule une partie de la
commune de Sarlat-La-Canéda (secteur La Canéda) est alimentée par I'ex SIAEP de
Vitrac La Canéda, la prise en compte de I'intégralité de la population de Sarlat-La Canéda
surestime donc le nombre total de la population desservie. L’analyse globale de
I'évolution de la population de I'ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda ne peut donc étre réalisée

Tableau 4 : Evolution de la population des communes appartenant a I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda
(Données INSEE)

1968 1975 1982 1990 1999 ‘ 2010 2015

Carsac-Aillac 770 782 950 1219 1217 1502 1592
Castelnaud-La-chapelle 440 380 374 408 426 475 471
Cénac-Et-Saint-Julien 811 825 900 993 1068 1206 1201
Domme 876 891 910 1030 987 998 923
Groléjac 484 506 541 545 580 645 644
La Roque-Gageac 357 373 404 447 449 418 467
Nabirat 333 301 316 275 331 377 376
Saint-Cybranet 277 273 280 310 350 385 414
Sarlat-La-Canéda 8 801 9765 9670 9909 9707 9739 9030
Veyrines-De-Domme 194 201 199 219 196 222 224
Vézac 356 427 547 620 594 621 613
Vitrac 550 622 631 743 767 886 807

Total* 14 249 15 346 15722 16 718 16 672 17 474 16 762

*Prise en compte de l'intégralité de la population de Sarlat-La-Canéda, valeur surestimée
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Figure 2 : Evolution de la population desservie par le SIAEP entre 1968 et 2015 (Données INSEE)

A partir du nombre d’abonnés, le diagnostic réseau a estimé la population de Sarlat
raccordée sur le secteur de Vitrac a 2 121 habitants en 2014, ce qui représente environ
23% de la population totale de la commune.

Le tableau suivant donne le taux d’accroissement de la population des communes du
syndicat de 1999 a 2015.

Tableau 5 : Evolution du taux d’accroissement de la population de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda
de 1999 a 2015

Taux d’accroissement

de la population de

1999 a 2015 (en %/an)
Carsac-Aillac 1.93
Castelnaud-La-chapelle 0.66
Cénac-Et-Saint-Julien 0.78
Domme -0.41
Groléjac 0.69
La Roque-Gageac 0.25
Nabirat 0.85
Saint-Cybranet 1.14
Sarlat-La-Canéda* -0.44
Veyrines-De-Domme 0.89
Vézac 0.20
Vitrac 0.33

*Prise en compte de l'intégralité de la population de Sarlat-La-Canéda, valeur surestimée
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Une décroissance de la population est observée sur les communes de Domme et Sarlat-
La-Canéda. Le taux d’accroissement maximal de la population observé est de 1.9 %/an
sur la commune de Carsac-Aillac. Sur la commune de Groléjac, le taux d’accroissement
moyen est de 0.7 % / an depuis 1999.

Le tableau ci-dessous donne les caractéristiques de I'habitat sur le territoire de 'ex SIAEP
de Vitrac-La-Canéda.

Tableau 6 : Structure de I’habitat de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda (INSEE 2013) hors Sarlat —
Diagnostic réseau

Année considérée 1968 1975 1382 1990 1999 2008 2013
e 3oz Nombre 1501 1745 2033 2478 2302 3318 3444
Résidences principales
Pourcentage (%) 72.6% 63.3% 66.2% 67.8% 62.2% 62 8% 63.3%
Résidences secondaires et Noembre 380 612 643 957 1479 1710 1656
logements occasionnels Pourcentage (%) 17.2% 222% 20.9% 26.2% 32.9% 32.4% 30.4%
Nombre 223 398 395 221 221 255 342
Logements vacants
Pourcentage (%) 10.1% 14 43 12.9% &.0% 4.9% 4.3% 6.3%
Nombre de logements total 2204 2755 3071 3656 4502 5283 5442
Croissance moyenne annuelle KN 3.6% 16% 2.4% 2.6% 1.9% 0.6%
Nombre d'habitants par logement 331 3.20 2.ag 2.75 243 237 225

Evolution du nombre de logements Hors Sarlat
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Figure 3 : Structure de I’habitat de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda (INSEE 2013) - Diagnostic
réseau

Le diagnostic réseau de 2017 donne les précisions suivantes :

« En 2013, le parc de logements présente ainsi une majorité de résidences principales
(63,3%), de nombreuses résidences secondaires (30%), ainsi qu’un certain nombre de
logements vacants (6,3%).

Le nombre d'habitants par logement est basé sur le nombre de résidences principales.
Ce ratio de 2,25 habitants par logement est similaire aux valeurs habituellement
rencontrées (autour de 2,2 habitants par logement).
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En période estivale, I'impact des résidences secondaires est important avec + 1 660
logements occupés a 100%. Il est possible d’estimer a 1660*2.25 = + 3 735 habitants
supplémentaires.

En plus des logements secondaires, 'activite touristique du secteur conduit a la présence
d’hébergements touristiques. La répartition de 'hébergement touristique est le suivant :
(données INSEE 01/01/2016)

Tableau 7 : Répartition de I’hébergement touristique sur le territoire de I’ex SIAEP de Vitrac-La-
Canéda

4 ; Autres
Communa | MoBleirhde|CamBngs: 2 | cpurgemans:
nb de lits
Carsac 75 509 40
Castelnaud ] 271 0
Cenac ] 212 0
Domme 52 453 159
Grolejac 12 284 0
Nabirat 0 81 0
Roque gageac 67 390 0
Saint Cybranet 0 410 0
Sarlat 632 544 580
Veyrine de Domme 0 70 0
Vezac 43 432 0
Vitrac 1 Dg a1 T_ _U
TOTAL 987 4167 779

Seulement une partie sud de Sarlat est dans la zone d'étude

Il est possible d’estimer, avec le fichier des consommations AEP sur la partie de Sarlat,
le nombre d’activités touristiques alimentées a partir du réseau AEP du syndicat de
Vitrac-La-Canéda a : 3 hétels, 1 camping et 1 gite.

Au final, on peut estimer a environ 445 chambres d’hétels, a 3 720 emplacements de
campings et 190 lits pour les autres hébergements. Avec des ratios usuels, il est possible
d’estimer I'impact de I'hébergement touristique a 12 300 habitants.

Au total, il est possible d’estimer I'impact de la période touristique sur le secteur d’étude
a 16 000 habitants suppléementaires au maximum sur le secteur d’étude (résidences
secondaires et hebergements touristiques).

En conséquence, l'impact touristique est d’environ 1.6 x la population permanente (9 860
habitants en 2014).

e Perspectives démographiques

« Sur la base des données de 'INSEE, I'estimation de la population surles 11 communes
(hors Sarlat) pour 2027 a été estimée a partir des évolutions respectives de chacune des
communes, extrapolées comme sur la figure suivante a partir de fonctions linéaires ou
polynomiales :
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Mombre d'habitants par commdineg

1968 1573 1578 1983 1988 1993 1598 2003 2008 2013 2018 2023
Annee consideree
—s—Carsac ——Castelnaud Cenac Domme
—e—Grolejac ——Nahirat ——ROqUe gageac —=—S53int Cybranet
—\/eyring de Domme —e-\/ezac —e—\itrac

Figure 4 : Extrapolation de la population de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda a I’horizon 2027 (hors
Sarlat) — Diagnostic réseau

Le nombre d’habitants estimé pour chacune des communes a I'horizon 2027 est
récapitulé dans le tableau suivant.

Tableau 8 : Nombre d’habitants estimé pour chacune des communes a I’horizon 2027 (hors secteur
Sarlat) — Diagnostic réseau

Roque Saint | Veyrine de

Carsac | Castelnaud | Cenac | Domme | Grolejac | Nabirat
gageac | Cybranet | Domme

Vezac | Vitrac | TOTAL

Prévision

2027 1846 492 1342 878 696 495 471 459 240 623 823 7582

On obtient donc une projection démographique de 7 582 habitants au total pour
I’ensemble des communes hors Sarlat.

En considérant I'évolution du nombre d’abonnés sur Sarlat, il est possible d’estimer une
augmentation de la population sur la partie raccordée a Vitrac. Le nombre d’abonnés sur
Sarlat en 2027 est estimé a 1 563 (en moyenne 1,6 habitants/abonné) ce qui correspond
a environ 2 500 habitants.

En synthése, on obtient une projection démographique de 11 100 habitants au total pour
la zone d’étude en 2027. »

2.1.2  Nombre d’abonnes

e Situation actuelle
Le tableau ci-dessous donne I'évolution du nombre d’abonnés depuis 2010.
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Tableau 9 : Evolution du nombre d’abonnés Vitrac-La-Canéda — SIAEP du Périgord - SOGEDO

Nombre d'abonnés

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Carsac-Aillac 904 | 924 | 944 | 953 | 947 | 969 | 984 | 990 | 1040
gﬁ:;‘é'lrl‘:“d"'a' 403 | 405 | 410 | 409 | 411 | 428 | 433 | 437 | 440
Cénac-Et-Saint-Julien | 808 | 818 | 833 | 838 | 850 | 874 | 878 | 880 | ss7
Domme 657 | 662 | 669 | 674 | 667 | 692 | 707 | 706 | 709
Groléjac 386 | 399 | 397 | 407 | 400 | 425 | 436 | 435 | 438
La Roque-Gageac 312 | 319 | 320 | 320 | 333 | 343 | 342 | 346 | 347
Nabirat 207 | 203 | 202 | 204 | 203 | 213 | 213 | 218 | 218
Saint-Cybranet 250 | 255 | 261 | 265 | 262 | 272 | 270 | 272 | 217

(Ss?éﬁf;bﬁiagaéﬁg ga) | 1309 | 1321|1315 | 1324 | 1326 | 1361 | 1385 | 1390 | 1383
Veyrines-De-Domme | 123 | 122 | 124 | 124 | 125 | 130 | 129 | 130 | 128
Vézac 343 | 346 | 348 | 353 | 354 | 359 | 360 | 360 | 357
Vitrac 471 | 480 | 490 | 494 | 498 | 524 | 528 | 530 | 533

Total 6173 | 6254 | 6322 | 6374 | 6385 | 6590 | 6665 | 6694 | 6757

Evolution du nombre d'abonnés du SIAEP du Périgord Noir - Secteur Vitrac La Canéda
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Figure 5 : Evolution du nombre d’abonnés pour le secteur de Vitrac-La-Canéda — SIAEP du Périgord

Noir - SOGEDO

En 2018, le nombre d’abonnés du territoire de I'ex SIAEP de Vitrac La Canéda était de
6 757.

Le taux d’accroissement moyen du nombre d’abonnés depuis 2010 observé est de 1.2%
par an.

Le tableau suivant donne le nombre d’habitants par abonnés estimé sur les données
INSEE 2015.
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Tableau 10 : Nombre d’habitants par abonnés estimé sur les données INSEE 2015

Carsac-Aillac 1592 969 1.6
Castelnaud-La- 471 428 11
chapelle
Cénac-Et-Saint- 1201 874 14
Julien
Domme 923 692 1.3
Groléjac 644 425 1.5
La Roque-Gageac 467 343 1.4
Nabirat 376 213 1.8
Saint-Cybranet 414 272 1.5
Veynines-De- 224 130 17
Vézac 613 359 1.7
Vitrac 807 524 1.5
Total / 6 590 /

En moyenne, le nombre d’habitants par abonné est de 1.6 sur le territoire d’étude. Cette
valeur relativement faible par rapport au ratio INSEE (nombre d’habitants par logement
principal) est d0 au fait que le nombre d’abonnés tient compte des résidences principales
et secondaires.

Le tableau suivant donne la répartition des abonnés entre les différentes communes de
I'ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda.

Tableau 11 : Répartition des abonnés au sein des communes de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda

Nombre d’abonnés Répartition des

en 2018 abonnés (en %)
Sarlat-La-Canéda (Secteur La Canéda) 1383 20.5
Carsac-Aillac 1040 15.4
Cénac-Et-Saint-Julien 887 13.1
Domme 709 10.5
Vitrac 533 7.9
Castelnaud-La-Chapelle 440 6.5
Groléjac 438 6.5
Vézac 357 5.3
La Roque-Gageac 347 5.1
Saint-Cybranet 277 4.1
Nabirat 218 3.2
Veyrines-De-Domme 128 1.9
Total 6 757 100
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e Perspectives d’évolution
Le diagnostic réseau donne les conclusions suivantes :

« A partir des données techniques disponibles, il a été possible de déterminer le nombre
d’abonnés domestiques depuis 1998, et ainsi de tracer comme précédemment la courbe
de tendance suivante.

EVOLUTION DU NOMBRE D'ABONNES ET ESTIMATION POUR 2027

OMBRE D'ABONNES

N

Figure 6 : Evolution du nombre d’abonnés de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda — Diagnostic réseau
On trouve ainsi une estimation de 8 680 abonnés pour I'année 2027.

Ce total d’abonnés correspond a un total de 13 890 habitants pour 2027, déterminé a
partir d’une extrapolation des ratios habitants/abonnés considérés sur les années
précédentes (1.6).

Le nombre d’abonnés déterminé est donc parfaitement cohérent avec la projection du
nombre d’habitants effectuée a partir des données de 'INSEE (qui s’élevent & 11 100
habitants).

Les estimations retenues pour l'horizon 2027 représentent ainsi un total de 13 890
habitants, pour 7 760 logements et 8 680 abonnés. Ces chiffres seront utilisés pour
déterminer I'évolution des besoins de production en eau potable a I'horizon 2027. »

2.2 Prélevements et consommations

Les données citées ci-dessous sont issues des rapports annuels du délégataire (Sogedo)
et de I'étude diagnostique du réseau d’adduction d’eau potable (Artélia).

Le tableau suivant détaille I'évolution de la production et de la consommation entre 2010
et 2018.
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Tableau 12 : Données de production et de distribution — Diagnostic réseau et RAD

Désignation Désignation 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ABONNES Nombre d'abonnés 6173 6254 6322 6374 6385 6 590 6 665 6694 7158
Puits de Montillou 1 et 2 (Station de Vitrac)
(ms/an) 544 524 541 603 503084 459 544 469 832 496 959 523442 461 861 495 240
Puits de Cénac (Station de Cénac Pont)
(ms/an) 169 504 191 760 175 388 176 603 200 318 196 251 171 247 125 653 185616
Source de La Bulide (Station de La Bulide)
(m3/an) 162 926 155 864 156 010 157 755 147 096 139 305 158 003 147 691 184 278
Source du Cingle (Station du Cingle)
(m3/an) 141 130 155 395 138 076 152 434 143 592 133 444 108 153 171 816 136 840
Source de Carsac Bourg (Station de Carsac Bourg)
(m3/an) 123 871 139 984 134 580 142 556 107 941 119 907 101 337 135 001 128 057
Forage des Drouilles (Station de la Borgne)
3 71399 75252 85 686 78 410 76 652 76 142 85 046 71663 79 048
(m3/an)
Source de la Boissiére (Station de Liabou Bas
PRODUCTION (m3/(an) ) 34496 | 62649 | 68717 | 65014 | 56220 | 56806 | 46462 | 53452 | 70691
Source de Lestivinie (Station de Lestevinie)
3 67 725 76 149 58 547 63 409 57 144 52 408 41531 42 050 48 600
(m*/an)
Source de Coderc(Station de Carsac Coderc)
3 78 315 64 854 55425 63 959 117 520 90 416 109 107 120 240 85 760
(m3/an)
Source du Braguet (Station du Braguet)
3 19 900 28 280 21523 27 844 32678 23724 41 454 26 707 26 828
(en m3/an)
Source du Roc Blanc (Station du Roc Blanc) Hors
secteur Vitrac La Canéda / / / / / / / / 65848
(m?3/an)
Total (m3/an) 1413790 | 1491790 | 1397036 | 1387528 | 1408993 | 1385362 | 1385782 | 1356134 | 1506 806
Volume journalier moyen (m?3/j) 3873 4087 3827 3801 3860 3796 3797 3715 4128
Volume Produit (m3/an) 1413790 | 1491790 | 1397036 | 1387528 | 1408993 | 1385362 | 1385782 | 1356134 | 1506806
Volume exporté (m3/an) 2935 3774 9319 5401 5970 3163 3430 3949 3933
Distribution Volume importé (m3an) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Volume mis en distribution sur le réseau du
syndicat 1410 855 1488 016 1387 717 1382127 1403 023 1382199 1382 352 1352185 | 1502873
(m3/an)
Volumes comptabilisés sur 365 jours
(ms/an) 1050 749 1017 372 | 1044691 981 033 969 356 974 334 1007 350 | 1033540 | 1088853
Volumes consommateurs sans comptage (Incendie, ...)
3 2130 2130 2100 2100 2100 6 260 6 260 18539 18 000
(m3/an)
CONSOMMATION Volumes service réseau
(ms/an) 39 020 31810 17 900 18 550 19100 20 090 20 090 22700 22 000

Volumes consommeés autorisés sur 365 jours (m3/an) 1091899 | 1051312 | 1064691 | 1001683 | 990556 | 1000684 | 1033700 | 1074779 | 1128853

Consommation comptabilisée / abonnée (m3/an/abonné) 170 163 165 154 152 148 151 154 152
Rendement hydraulique primaire (%) 745 68.4 75.3 71.0 69.1 705 72.9 76.4 725
Rendement hydraulique service eau (%) 774 70.7 76.9 726 70.7 725 74.8 79.5 752
RESEAU Perte sur le réseau (m3) 318956 | 436704 | 323026 | 380444 | 412467 | 381515 | 348652 | 277406 | 374020
ILP (m3/j/km) 25 3.1 2.1 24 24 2.2 1.9 1.5 1.9
ILC (m3/j/km) 8.5 75 71 6.4 5.9 5.7 5.8 6.0 5.7
Longueur réseau (km) 352 413.0 | 413.0 432 466 481 490 491 541

A noter que les valeurs de 2018 du RAD tiennent compte de I'intégration des communes de Vérignac et Sainte-Mondane, hors secteur
de I'ex SIAEP de Vitrac-La Canéda.
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Données de production et distribution
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Figure 7 : Données de production et de distribution - Diagnostic réseau et RAD

e Distribution

Il N’y a pas d’'unité de traitement sur les sites de production du syndicat, les volumes
produits (distribués) correspondent aux volumes préleves.

La production annuelle moyenne du Syndicat depuis 2010 est d’environ 1 400 000 m3,
elle a été au maximum de 1 507 000 m3 en 2018.

Le graphique suivant donne I'évolution des volumes mensuels distribués sur le territoire
de I'ex SIAEP De Vitrac-La-Canéda de 2014 a 2016.
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Figure 8 : Evolution des volumes mensuels distribués sur le territoire de I’ex SIAEP De Vitrac-La-
Canéda de 2014 a 2016 — Diagnostic réseau

Le diagnostic réseau indique :

« D'une maniere générale, I'évolution annuelle des courbes est similaire sur ces 3
années. Les pics de production se produisent en juillet et aodt. Excepté en 2015, le mois
de pointe est aolt.

L’impact estival est important sur la production, la période de pointe s’étend de juin a
aout. Un pic important a 200 000 m¥mois a été observé en juillet 2015, sdrement lié a
une fluctuation de l'activité touristique.

Le tableau ci-apres présente les productions de pointe des dernieres années, selon
plusieurs sources données.

Tableau 13 : Productions de pointe mensuelles et hebdomadaires de 2009 a 2015 — Diagnostic
réseau

Mis en analyse mensuelle analyse hebdomadaire
Année |distribution] mois de |wlumede| wvolume | coefde |jourde |wolumede| wlume | coefde
annuel (m*)| pointe  |pointe (m*)| moyen (m*)| pointe | pointe |pointe (m*)| moyen (m*)| pointe
2009 13684 347 115 362 47 173 26622 197
2010 1410855 117 571 43442 27132 1.60
2011 1512784 126 065 52 500 29092 1.80
2012 1387 717 115 643 49 000 26 687 1.84
2013 1382127 115177 48 489 26579 1.82
2014 1403023 aolt 164 056 116 919 140 26981
2015 1382099 juillet 203 564 115 175 177 26579
Moyenne | 1238 066 183 810 103 172 1.59 48121 27 096 1.78

On constate que sur les 2 derniéres années, le mois de pointe se trouve sur la période
estivale. Le coefficient de pointe moyen mensuel est donc de 1,6. Ce coefficient
correspond a I'évaluation réalisée dans le cadre de I'étude de I'activité touristique.
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Le volume du jour de pointe n’est pas donné par I'exploitant (compteur, relevé manuel).
A partir de l'analyse des RAD, le volume de la semaine de pointe a été analysé entre
2009 et 2013. L’analyse de cette donnée permet d’estimer le coefficient de pointe
hebdomadaire a 1,8. »

e Consommation

e Consommation globale

La consommation comptabilisée annuelle varie entre 969 000 m3 et 1 090 000 m?3 par an
sur la période d’étude, elle est relativement stable et ce malgré 'augmentation du nombre
d’abonnés. La consommation moyenne comptabilisée depuis 2010 est de
1 020 000 m¥/an, la consommation moyenne autorisée est proche de 1 050 000 m3.

La consommation moyenne par abonné se situe autour de 157 m3abonné et par an
depuis 2010, ce ratio est de 152 m3/an en 2018. Ces valeurs tiennent compte de la
consommation des gros consommateurs et des besoins en eau dus a I'activité touristique.

e (Gros consommateurs

D’aprés les données du diagnostic réseau, I'analyse détaillée des gros consommateurs
(> 1000 m¥%an, fuites non comptabilisées) sur I'année 2014 montre que leurs
consommations représentent environ 34 % du volume total facturé et moins de 2 % du
nombre d’abonnés.

Les 4 plus gros consommateurs (> 10 000 m?*an) sont :

v' Hbpital de Domme,

v ROUGIE ET CIE (EURALIS) a Sarlat,

v" CENTRE COMMERCIAL LECLERC a Sarlat,
v Piscine a Sarlat.

e Consommation municipale
Le diagnostic réseau indique :

« Il y a 6 gros consommateurs municipaux dont la consommation dépasse 500 m?® en
2015, dont 4 supérieurs a 1 000 m?3:

v' Arrosage stade la borie — SA de la commune de Cénac (3 855 m?3),

v' Poste de relevement au lieu-dit les granges de la commune de La Roque Gagéac
(1 038 m3),

v Piscine de la commune de Sarlat (10 107 m?3),

v' Arrosage du rond-point de la ZI Madrazes a Sarlat (1 904 m?3),
Aarrosage du parking communal de la commune de Castelnaud (722 m?),

v' La tavernerie-maison carrier de la commune de Carsac Aillac (752 m3). »
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e |nterconnexion

Une interconnexion avec le SIAEP de Saint-Vincent-Le-Paluel est active, le volume
exporté moyen est de 4 650 m3 avec un maximum proche de 10 000 m3 en 2012.

2.3 Descriptif du systeme d’adduction en eau potable

2.3.1  Laressource en eau potable

Le tableau 1 recense les ressources en eau de I'ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda.
2.3.1.1 Préléevements

Les volumes annuels prélevés sur les ouvrages du syndicat sont donnés dans la figure
ci-apres.

Evolution des prélévements de I'ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda
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Figure 9 : Evolution des volumes annuels prélevés — RAD

Le tableau suivant donne la synthése des volumes prélevés par les différentes
ressources du syndicat.
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Tableau 14 : Synthése des volumes prélevés par les différentes ressources du syndicat — Secteur
Vitrac La Canéda - RAD

. Source Volume
Puits de Source Forage Source Source Source

. Puits de Source de Source de annuel
Montillou " de La . des de la de [] :
Cénac . du Cingle Carsac . . o Coderc produit(en
let2 Bulide Drouilles = Boissiere | Lestvinie Braguet
Bourg m3/an)

Moyenne | 499565 | 176927 | 156548 | 142320 | 125915 | 77700 57 167 56 396 87 288 27660 | 1407486

Min 459544 | 125653 | 139305 | 108153 | 101337 | 71399 34 496 41531 55425 19900 | 1356134

Max 544524 | 200318 | 184278 | 171816 | 142556 | 85686 70 691 76 149 120 240 41454 | 1491790

Le tableau suivant donne la répartition des prélevements entre les différentes ressources
en eau du secteur de Vitrac-La Canéda.

Tableau 15 : Répartition des prélévements entre les différentes ressources en eau du secteur de
Vitrac-La Canéda

MP::;::u Pui’ts de Source. [ [ Sou.rce du s%l::;ige Fo;:sge Som;;e g Source.z c_ie Source de Source du

let2 Cénac La Bulide Cingle e Drouilles  Boissiére Lestvinie Coderc Braguet
2010 39 12 12 10 9 5 2 5 6 1
2011 36 13 10 10 9 5 4 5 4 2
2012 36 13 11 10 10 6 5 4 4 2
2013 33 13 11 11 10 6 5 5 5 2
2014 33 14 10 10 8 5 4 4 8 2
2015 36 14 10 10 9 5 4 4 7 2
2016 38 12 11 8 7 6 3 3 8 3
2017 34 9 11 13 10 5 4 3 9 2
2018 34 13 13 9 9 5 5 3 6 2
Moyenne 35 13 11 10 9 6 4 4 6 2
Min 33 9 10 8 7 5 2 3 4 1
Max 39 14 13 13 10 6 5 5 9 3

D’aprés ce tableau, en moyenne depuis 2010, la répartition des prélevements est de
35 % sur les puits de Montillou 1 et 2, 13 % sur le puits de Cénac, 11 % sur la source de
La Bulide, 10 % sur la source du Cingle, 9 % sur la source du bourg de Carsac, 6 % sur
le forage des Drouilles et la source de Coderc, 4 % sur la source de Lestvinie et de la
Boissiere et 2 % sur la source du Braguet.

Le volume moyen prélevé par le forage des Drouilles entre 2010 et 2018 est de
77 700 m3, un maximum de 85 700 m3 a été prélevé en 2012.

Dans le cadre du diagnostic réseau, un volet « ressources en eau » a été réalisé par le
bureau d’étude SHE. Le tableau de synthése ci-aprés est issu de ce rapport. Pour plus
d’information, il convient de consulter ce document.
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Tableau 16 : Synthése du volet ressource en eau réalisé dans le cadre du diagnostic réseau - SHE
NOM e ORIGINE QUALITE PRODUCTIVITE DUP (OBSERVATION
_aﬂ._lﬂ_ ITE. - ' s {2015) 01 it ad e
— Débit > autorisé
puivede Montillowntt pomim |Alluvo Médiocre (Nitrates, bactério, Bonne, corrélé au niveau de la 04/02/1983 Vi 1r:m E\:: :de Sonde pidzo defectueuse
Y ks '/ S turbidité) - 1 trace pesticide rividre i cr: n qu Protocole de pompage & revoir (nombreux pompages de
rance
courtes durdes)
Médiocre [Nitrates, turbidité) - . i
. . 3 . . hMangue d'eau en dtiage? . .
Puits de Montillou n"2 8imfh Alluvions dépassement Nitrates - 0 . s 04/02/ 1983 SIAEP de Vitrac  |Suivi du niveau interessant 3 mettre en place
o Corrélé au niveau de la riviére
pesticide
PLtS de Chiae lI.'.I}rn],l"h AlliAoRE Médlulcre (Nitrates, ha{.j‘ll?_'riu, Bonne, r.nals corrélé au niveau D4/02/1983 SIAEP da Vitrac Sul.w du niveau inttlgressanl amettre ;en place
turbidité)] - 1 trace pesticide de larviére Vair pour |la pose d'un compteur sur 'exhaure du puits
Protocole de pompage & revoir [nombreux pompages de
Earaze des Droutlles it [ —- Bonne Transmissivité moyenne - pas Procédure non Commune de courtes durdes)
e R e smf e g de surexploitation aboutie Grolejac Prévoir inspection caméra de l'ouvrage
Mettre ddture
Etude Gros travaux & prévoir pour I'étanchélte de 'ouvrage
2 L ey \ 5 3
Source du Cingle 2007k |Conlacien libre de.cm tnma.tes: acedc, Toes oot - QAZS0 mifAD hydrogéologique | Dominigue lales 7 |Difficile d'accis
pesticide, turbidité) étiage
2h Cours Cléture a mettre en place
Sources du bourg de s0mh Turonien captif ou Médiocre (pesticide, bactério, #70mh - bonne 28/05/1982 Commune de Débit > autorisé
Carsac " Jurassique captif turbidité) transmissivité Carsac-Alllac DUP ne concerne gue griffonl - Metttre un clapet sur TP
Mettre déture
Médiocre (Nitrates, bactéri Fluctuation saisonniére Commune de DA SRt
Source du Coderc 25mith Coanlacien libre T R =HO e 1er 28/05/1982 e - MNe coule plus au trop plein. Suivi du niveau interessant 4
pesticide, turbidité) Qsource < Qexpl. Carsac-Aillac
mettre en place - Mettre un clapet sur les TP
Débit > autorisé
5 i il 15m¥h Turonien -Jurassique  |Moyenne | bactério, pesticide Fluctuation saisanniére 27/08/1969 (4 |Commune de Saint{Me coule plus au trop plein. Sulvi du niveau interessant &
IR SR TR il sup. libre [Ivaleur H.N) , turbidité) Q source < 3 exploité réviser) Cybranet mettre en place - Metitre un clapet sur TP
Mettre cliture
. Mme de Jonghe
i -plein +
i da Ta Bullide Samfh Jurassique captif Moyenne tb-attenn, turbidité) 1 #75 m/h - tré< bonine 1311/ dandrove Réarvéna‘gel le trop-plein + dapet
trace pesticide Refaire cliture
. Mazére
g 3 uip L Petite fluctuation saisonnigre Comn?une oe Réaménager le trop-plein (cassé) + dapet
Source de Lestévinie 16m’/h Coniacien libre Moyenne - 1trace pesticide 2 13/11/2008 Vézac Tea . o (clét shausse des regards)
18 <0=30 m™/| M. Martegeutte FAVALX en cour: ure, réhausse des regards
. MNe coule plus au trop-plein. Suivi du niveau interessant &
Banne transmissivité . Ne
o s mettre en place.
Source de la Boissiére 28 z,lfh Turonien libre Medlocre (Nitrates, pestidide, coule plusau trop plein - Mals Aueury Mme Escaimel Restauration des tétes de pults 4 prévoir. Prévolr un dapet
aur | )
m turbidité) faible varation du niveau en Béatrice P B B
sur le trap-plein
o Refaire cléture
8 i 2 analyses seulement : Turbidité, [Manque d'eau en étiage? Commune de p
Puits de |a Borgne 3 Alluvions 11/01/ 1988 Plus explaité depuis mise en service du forage
s L bactérnio. Corrélé au niveau de la riviere /0y Grolejac P P 8
i Turonien -Jurassique  |Médiocre (Nitrates, bactério, =50 m?/h en hautes eaux Procédure non Commune de . y
Source de Tournepigue - Abandonnée - absence dinstallation de pompage
sup. libre turbidite) <2m’/h en basses eaux aboutie Castelnaud
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2.3.1.2 Productivité des ressources

La productivité de chaque ressource est comparée a partir des productions annuelles de
I'année 2015.

5220 F2678

M Puits de Vitrac {x2)
B Puits de Cénac
B 5ce de la Bulide
B Sce de Carsac bourg
B Forage de Grolejac
¥ Source du Cingle
B Source du Coderc

| Source de Lestévinie
M Source de |z Boissigre

¥ Source du Braguet

Figure 10 : Répartition des productions en fonction des captages (m?3) — Diagnostic réseau
Le diagnostic réseau indique que :

« Les puits de la nappe alluviale assurent la moitié de la production du syndicat, les
ressources du jurassique captif produisent pres d'un quart des besoins du syndicat.

Le forage des Drouilles (Groléjac) est exploité en dessous de sa capacité. Les sources
de la Bulide et de Carsac bourg sont exploitées de maniere sécuritaire. D'apreés les études
de pompage realisées, l'augmentation des prélevements sur ces deux ressources
seraient possible ponctuellement pour assurer les épisodes de pointe estivale.

Les sources du Coderc, Lestévinie et du Braguet sont exploitées au maximum de leur
capacite d'étiage. La capacité réelle de la source de la Boissiere est a étudier plus en
détail (absence de données).

Le tableau suivant synthétise les productivités des ressources du syndicat :
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Tableau 17 : Synthése de la capacité de production des ressources de I’ex SIAEP de Vitrac-La-
Canéda - Diagnostic réseau

Captage Volume autorisé | Production | Mesure trop-plem | Observations
(étiage) Ol 51VI
180 m/h 270 m'/h suivi piezometrique | Trés productif — diminution
3600 uf-" 2500 mfi (verifier en étiage probable (influence
& ) J fonctionnement) Dordogne)
Montillou 2 150 m*/h —_ Pas de données d'étiage —
3000 m'/j ) ’ manque d'eau?
Cénac 100 m'/h 100 nr/h Influence par le niveau de la
2000 m'/j 1500 m’/j G Dordogne
Drouilles 60 m/h Exploité en dessous de sa
non défini 650 m'g.l,.. suivi piezomefrique | capacité (peut accepter 1200
'J nr'/j en pointe exceptionnelle)
s 200 m'/h % i
) I
non défini 1500 mj 250 nr/h en étiage Mesures ponctuelles
30 50 m/h ) Mesures ponctuelles (hautes
- 5. 3, 70 m’/h eaux) — Volume autorisé pour
600 m'/y 950 m'/j 1 griffon sur les deux
- 12 m'/h 25 m'/h : 5
240 i 550 absence trop-plein Surexploité
 Braguel Exploitation gravitare. au
3 3, : e
6m/h 11950’11 ;h absence trop-plein maxinmm de sa capacité
m/ i
] (surexploité)
Bullide 75m’/h S0m/h : 3 Mesures ponctuelles Exploite
i 55 a4 160 mr'/h p Xp
1500 m’/j 900 m'/j en dessous de sa capacité
Lestévinie - i Mesures ponctuelles
350n;1;_,r_]- 27 51111111; 18230 m'h Explorté au maximum de sa
capacité sans surexploitation
- 5 3'.. = .
Bopssire non défimi 2 1:1 x Abscmetle frop A équiper d'une sonde
310 m)j plein

La production d'étiage correspond au maximum exploité les mois de juillet ou aolt des
années séeches (telles que 2011 ou 2015). Elles donnent donc une estimation assez
correcte de la capacité de la ressource en premiere approche. »

2.3.1.3 Qualité et vulnérabilité des ressources

Le diagnostic réseau indique que :

La plupart des ressources du syndicat sont vulnérables a tres vulnérables. A noter que
la source du Cingle, les sources du bourg de Carsac, la source de la Bulide, les 3 puits
et le forage des Drouilles se trouvent en zone inondable. La plupart des captages ont une
eau d'origine peu profonde et la nature karstique des terrains augmente leur vulnérabilité.

Certains captages présentent des problemes qualitatifs de différents ordres : nitrates,
pesticides, turbidité, parametres bactériologiques. IIs sont détaillés ci-dessous.

o Nitrates :

Les teneurs en Nitrates et leur évolution sont synthétisées dans le tableau suivant pour
chaque captage exploité par le syndicat.
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Tableau 18 : Synthése des teneurs en nitrates dans les eaux brutes des ressources du syndicat —
Diagnostic réseau

Captage Teneurs en Evolution
nitrates (mg/1)
Montillou 1 36436 augmentation vers 2011, trés fortes variations saisonniéres
6,4a53 augmentation vers 2010, frés fortes variations saisonniéres, un
dépassement de norme en mai 2014
192435 +/- stable autour de 20 mg/l. petites fluctuations saisonniéres
6413 +/- stable autour de 10 mg/1
17a212 petites fluctuations saisonniéres
11318 tendance a la hausse (& survetller)
153405 trés fluctuante, absence de tendance
55al152 tendance a la hausse (a surveiller)
- 37413 +/- stable autour de 10 mg/l
Lestévinie 784174 | Tendance i la baisse
Boissiére Ta32 trés fluctuante, absence de tendance

En regle générale, les teneurs en nitrates supérieures a 10 mg/l indiquent une
contamination d'origine anthropique.

o Pesticides

Plusieurs captages présentent des traces de pesticides. Ces derniéres sont récurrentes
ou ponctuelles. Les principales substances retrouvées sont l'atrazine déséthyl et le
meétolachlor ESA.

On observe au moins un dépassement de norme pour les captages du Cingle, du Coderc
et du Braguet.

Tableau 19 : Synthése des teneurs en pesticides dans les eaux brutes des ressources du syndicat
— Diagnostic réseau

Captage Fréquence Observation
Montillou 1 Ponctuel Thifensulfuron méthyl (1/1) proche de la limite (0.09 ug/l)
Montillou 2 Absent
Cénac Ponctuel Bentozone (1/11), concentration faible
Drouille Absent
- Récurent Atrazine (1 dépassement), Alachlor, Atrazine deisopropyl,
Atrazine déséthyl, Diuron, Simazine
i ( Ponictuel Dichlornude (1/1), Atrazine déséthyl (1/13), seuil de détection
- Reécurent Metolachlor ESA (4/4) + 1 dépassement, Métolachlor OXA (1/4),
Atrazme désethyl (1/11)
Ponctuel Glyphosate (1/4), dépassement
Ponctuel Metolachlor ESA (1/5), proche du seuil de détection
Lestévime Ponctuel Atrazine déséthyl (1/6), proche du seuil de détection
Boissiére Reécurrent Metolachlor ESA (2/2), proche du seuil de détection

o Turbidité

A l'exception du forage des Drouilles, dont les pics de turbidité se limitent a I'année de
mise en service de l'ouvrage, I'ensemble des ressources du syndicat sont susceptibles
de connaitre des dépassements de normes concernant la turbidité. Les mesures
laboratoire sont trop ponctuelles pour se rendre compte de la sensibilité des ouvrages a
ce probleme. Des turbidimetres ont récemment été installés sur les sources de la
Boissiere et du Cingle ainsi que sur Vitrac pont.

Sur la courte période de suivi, on observe que les pics de turbidité semblent survenir a la
reprise des pluies en automne pour le captage de Vitrac. En effet la turbidité est faible
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durant la période estivale et pendant les fortes pluies hivernales. De méme, concernant
le suivi sur la source de Boissiere, les épisodes de turbidité semblent survenir aprés un
fort orage succédant une période peu pluvieuse.

Pour l'instant, le turbidimetre installé sur la source du Cingle montre que la turbidité est
associée a la montée des eaux de la Dordogne (contamination par la riviere possible),
mais une étude plus longue permettrait d'observer un éventuel apport en provenance du
karst suite aux épisodes orageux.

Il n'existe actuellement pas de turbidimetre sur la source du Coderc, mais le passage
d'un gros orage nécessite le nettoyage de la bache parla SOGEDO.

o Parametres bactériologiques

Les principaux parametres analysés sont les entérocoques, coliformes, coliformes
thermotolérants et Escherichia-Coli.

lls apparaissent de maniere ponctuelle et en quantité plus ou moins importante sur les
captages étudies.

Le forage des Drouilles capte une ressource profonde et est donc le moins sujet aux pics
de bactéries, ces dernieres sont retrouvées en assez faible quantité. Les sources de
Carsac bourg et de la Bulide, dont l'origine de I'eau est également profonde montrent des
signes de contamination bactériologique, probablement par mélange avec des eaux
moins profondes (alluvions par exemple). »

2.3.2  Stockage et réseau de distribution

2.3.2.1 Fonctionnement du réseau

Le réseau de I'ex SIAEP de Vitrac-la-Canéda est structuré en 5 systémes principaux qui
sont maillés entre eux :

e Ceénac St Julien et St Cybranet : alimentées par le puits de Cénac Pont et la source
du Braguet

L’eau produite par la source du Braguet est refoulée vers le réservoir de Pech de
Grézelle. Ce réservoir alimente la partie haute de la commune de Saint Cybranet.

L'eau produite par le puits de Cénac est captée puis refoulée vers les réservoirs du Lugat
et du Sireyjol. Ces réservoirs alimentent la commune de Cénac et Saint Julien et les
ecarts. Le réservoir du Sireyjol alimente plus particulierement la plaine de Saint Cybranet
et permet également de pallier le manque de débit de la source du Braguet.

Le réservoir de Lugat alimente par une station de reprise le réservoir des Comboux.

e Vézac, Veyrines de Domme et Castelnaud la Chapelle : alimentées par les
sources de la Bulide et de Lestivinie ;

L’eau produite par la source de La Bulide est refoulée :

o Vers la station de reprise de Tournepique puis vers le réservoir de Générille. Ce
réservoir alimente le bourg de Castelnaud La Chapelle, les écarts immédiats
par le biais du réservoir du bourg et la bache de reprise de la station de Notre
Dame par gravité. La station de reprise de Notre Dame refoule vers le réservoir
des Vitarelles. Ce réservoir alimente les points hauts de la commune de
Castelnaud La Chapelle et de la commune de Veyrines de Domme.
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o Vers le réservoir de Marqueyssac qui alimente I'est de la commune de Vézac.

¢ Nabirat et Groléjac : alimentées par le forage des Drouilles (station de la Borgne)
et la source de La Boissiére (Liabou bas)

L’eau produite par la source de la Boissiére est refoulée vers le chateau d’eau de
Pechpialat et alimente la commune de Nabirat.

L'eau produite par le forage des Drouilles est refoulée par la station de reprise de La
Borgne (qui peut également étre alimentée par le puits en nappe alluviale de La Borgne)
vers le réservoir de La Grénie. Ce réservoir alimente la commune de Groléjac.

Une interconnexion est possible entre le réservoir de Pechpialat et le réservoir de La
Grénie, le forage des Drouilles peut donc suppléer au fonctionnement de la source de La
Boissiére et inversement.

e Carsac Aillac et une partie de Sarlat : alimentées par les sources de Carsac Bourg
et de Carsac Coderc

L'eau produite par la source de Carsac Bourg comprend deux résurgences captées puis
refoulées vers les réservoirs de Peygrieux et Peycibeau. Ces réservoirs distribuent I'eau
vers deux services distincts, le service du bourg de Carsac et une partie vers la station
du Coderc.

L'eau produite par la source de Coderc est refoulée vers la station de Coderc dans une
bache puis vers les réservoirs de La Ramade. Ces réservoirs alimentent d’'une part les
points hauts de la commune de Carsac et d’autre part la vente d’eau a la commune de
Saint Vincent Le Paluel.

¢ Vitrac, Domme, La Roque Gageac et une partie de Sarlat : alimentées par les puits
de Montillou (station de Vitrac Pont) et par la source du cingle de Monfort.

L’eau produite par la source du cingle est refoulée vers le réservoir de Coste Rouge. Ce
réservoir distribue I'eau vers un service desservant une partie de la commune de La
Canéda et ses écarts et un autre service alimentant la station de stockage/reprise de
Pech Peyret. Le chateau d’eau de Cambord est alimenté a partir de cette derniére station.

L'eau produite par le puits n° 1 de Montillou (station de Vitrac Pont) est captée puis
refoulée vers deux services : le service du réservoir des Mazers et celui du réservoir de
Cureboursil:

o Le réservoir des Mazers distribue I'eau vers le chateau d’eau de la Pierre du
Diable, ils alimentent une partie de la commune de Vitrac ainsi que les
communes de La Roque Gageac, Vitrac, Cénac et Saint Julien.

o Le réservoir de Cureboursil distribue I'eau vers le réservoir de Coste Rouge, ils
alimentent la commune de Vitrac et ses écarts, ainsi que la zone d’activité de
La Canéda.

L'eau produite par le puits n° 2 de Montillou, est captée puis refoulée vers le réservoir du
Grel. Ce réservoir alimente une partie de Vitrac, la commune de Domme et les points
hauts de Cénac et Saint Julien. Il permet d’alimenter le réservoir de la Cote le chateau
d’eau de Plaine de bord. A partir de la station de Vitrac, il est possible d’alimenter la
totalité du réseau grace a des maillages de secours sur le réseau.

Le synoptique de fonctionnement du systéme d’alimentation en eau potable du Syndicat
est présenté en page suivante.
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Figure 11 : Synoptique du réseau de distribution — Diagnostic réseau
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Figure 12 : Synoptique altimétrique du réseau AEP de 'Ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda — Rive droite Dordogne — Artélia
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Figure 13 : Synoptique altimétrique du réseau AEP de 'Ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda — Rive gauche Dordogne — Artélia
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2.3.2.2 Réservoirs

Le tableau suivant donne les caractéristiques des ouvrages de stockage du réseau de
I'ex SIAEP de Vitrac-la-Canéda.

Tableau 20 : Caractéristiques des ouvrages de stockage du réseau de I’Ex SIAEP de Vitrac-La-
Canéda - Diagnostic réseau

Date Domanialité :
Nom Type - Volume m* Cote TP Cote radier ART_provenance
construction parcelle
Réservoir Grel 300 Semi-entemé 1980 300 SIAEP 175 17150u 171 | Station vitrac pont
Réservoir Grel 100 Semi-entemé 1980 100 SIAEP 175 17L.50u 171 | station vitrac pont
Réservoeir Plaine de Bord Surtour 1987 100 SIAEP 319.390u 321 318.99 0u 317 cote de bord
Réservoir cote bord semi-enterré 1987 600 SIAEP station du grel
Réservoir cote de bord Semi-enterré 1987 300 SIAEP 273 0u 275 2690u 271 Station le grel
Réservoir Cambord Sur tour 1975 300 SIAEP 298.5 293.5 Pech Peyret
Réservoir Pech Peyret Semi-enterré 1977 350 SIAEP 2125 208.5 Coste rouge
Réservoir Coste Rouge 500 semi-entemé 1966 500 SIAEP 2225 219 Cubourcil
Réservoir Coste Rouge 300 semi-enterré 1974 300 SIAEP 2225 217.50u218.5 Single
Réservoir Mazers 500 Semi-enterré 1995 500 SIAEP Vitrac Pont
Réservoir Mazers 250 Semi-enterré 1980 250 SIAEP 180 176 Vitrac Pont
Réservoir Curbourcil 500 Enterré 1985 500 SIAEP 181 175 Vitrac Pont
Réservoir curbourcil 300 Semi-enterré 1973 300 SIAEP 179 175 Vitrac pont
Réservoir Salcets_Pieme du Diable Surtour 1977 200 SIAEP 264 55 Station Mazers
Réservoir reprise Braguet Semi-enterré 1986 100 Commune & ke et.secours
Cybranet sireyjol
Réservoir de Pech Grezelle Semi-enteré 1984 100 St Cybranet 263.5 266.5 Station de Braguet
Réservoir la Grenie Semi-enterré 1975 300 SIAEP 197 193 station de la Borgne
Réservoir Peygrieux Semi-enterré 1983 500 Carsac Aillac 156 152 Carsacbourg
Réservoir La Ramade Semi-enterré 1980 300 Carsac Aillac 230 station Carsac coder
P o _ ! Castelnaud La :
Réservoir Générille Semi-enterré 1950 200 Chapelle 248 244 Toumepique
i jon ¢ it
Réservoir Les Vitarelles surtour 1950 oo [Castelnavdlia) g 293 SEGoRE vbe
Chapelle dame
z i 5 = E Castelnaud La .
Bache reprise Toumepigue Semi-entarré 2008 160 Bulide
Chapelle
Réservoir Margqueyssac enterré 1950 30 Privé 156.7 153.6 Bulide
Réservoir Roc Sur tour 1380 100 SIAEP 193 183 Lestivinie ou Salcet
Réservoir Pech Pialat Sur tour 1971 150 Privé 201 197 station liaboubas
Réservoir Sireyjol Semi-entarré 1981 300 SIAEP 180 175 Station Cénac Pont
Réservoir Les Comboux Sur tour 1981 400 SIAEP 242.5 236.5 sation les Lugats
Réservoir Le Lugat Semi-enterré 1977 250 SIAEP 180 176 station cénac
bache de reprise Cénac Enterrd 2008 100 SIAEP station Cénac pont
Réservoir Combe Belle semi-enterré 2008 SIAEP station Bulide
Bache reprise Notre Dame Semi-entarré 1974 30 Ca?ff;gihj H 2225 220 Station Générille
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2.3.2.3 Station de reprise et surpresseurs

Le systéme d’alimentation en eau potable du Syndicat dispose de 18 stations de reprise
et de 7 surpresseurs. Leurs principales caractéristiques sont présentées dans le tableau

suivant.

Tableau 21: Caractéristiques des ouvrages de stockage du réseau de I'Ex SIAEP de Vitrac-La-
Canéda - Diagnostic réseau

Type Nom ANNEE Commune Traitement/Désinfection e Qlenm?/h
(True /False)

Pompage |Station reprise Lugat 1577 | Cénacet Stlulien |ensecourschloration F 30
Pompage |Station reprise Cenac pont 1550 | Cénacef Stlulien |injectionde chlore gazeux F 120
Surprassion |Cenac Simon 2010 Cénacetstjulien |non F 10
Pompage |Station reprise Grel 1580 Domme non F B5
Pompage |Station reprise vitrac 1975 Vitrac inj chlore gazeux T 110
Pompage |Station Reprise la cote de Bord 2007 Domme javel F 17
Pompage |Station reprise Mazers 1980 Vitrac non F 30
Pompage |Station Braguet 1986 St Cybranet javel F 15
Surpression |Station surpression Peyretaillade 2001 St Cybranet non F [

Surprassion |Station Surpression Pech grezelle 2006 St Cybranet non F 5.8
Pompage |Station reprise la borgne 1287 Groléjac inj chlore pazeux F 70
Pompage |Station Bourg Carsac 2016 Carsac-aillac ouiinjection chlore gazeux F 54
Pompage |Station Carsac Coderc 1985 Carsac Aillac oui javel F 37
Surprassion |Surpresseur Campagnac 2008 Carsac Aillac non F 5.8
Pompage |Station de Pompage Cingle 1987 Vitrac chlore gazeux T 200
Pompage |Station reprise Notre Dame 1570 | Castelnaud la Chapel|ensecours F 21
Pompage |Station reprise Tournepigue 1968 | Castelnaud la Chapel|eaude javel F 50
Surpression |Surpresseur Combe Belle 1981 Vézac non F 5

Station de Pompage Liaboubas

Pompage |[Boissiere) 1985 Nabirat javel F 26
Pompage |Reprise Pech Peyret 1577 Sarlat javel en secours F 16
Surpression |Surpresseur Coste Rouge 2003 Sarlat LaCanéda  [non F 5.5
pompage |reprise Curbourcil 1585 Vitrac non F 150
pompage |Station Reprise la Bulide 1977 Vézac chlore gazeux F 20

Surprassion |Surpresseur Générille 2010 | Castelnaud la chapel [non F 10

Pompage |Station Lestivinie 1570 Vézac javel F 20

2.3.2.4 Caractéristiques du réseau AEP

Les données citées ci-dessous sont issues de la phase 1 du diagnostic du réseau.

> Linéaire et nature :

Le tableau ci-dessous détaille les différents diametres et matériaux dont est constitué le
réseau AEP de I'ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda.
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Tableau 22 : Différents diamétres et matériaux dont est constitué le réseau AEP de I’ex SIAEP de
Vitarc-La-Canéda

Caractéristiques | * |Linéaireenml  Caractéristiques * Linéaire en ml
= Amiante-ciment 87 =IPVC 359 264
80 87 indétermine 149
=AG 20 25 97
50 20 32 12 307
= Fonte 113 404 40 21339
indéterminé 8 50 49 061
40 1507 60 161
50 259 63 126 005
60 14738 75 15 754
63 3 80 852
80 18990 90 32 845
100 27519 100 15
110 144 110 56633
125 32101 125 7 002
140 117 126 362
150 11771 140 29 695
160 64 150 570
200 5473 160 1775
250 710 225 3155
SPE 644 315 1481
32 33 = (vide) 6 155
40 376 indétermineg 3776
50 234 40 257
=PEHd 7948 50 595
25 32 75 211
32 320 90 45
40 4851 100 9
50 1740 140 1263
63 636 (vide)
315 369 Total général 487 522

Le réseau est constitué d’environ 490 km de canalisations (données issues du SIG de
base).

Il est constitué en majorité de conduites en PVC (74 %) et en fonte (23%). La majorité du
réseau est en diametre 63 PVC. Le linéaire de réseau supérieur a @100 mm représente
37% du linéaire total (180 km). Il correspond au réseau de transfert (adduction et
refoulement). 3.9 kilométres de réseau n’ont pas été renseignés (en diametre), soit 5%
du linéaire total. A cette analyse, il faut ajouter le réeseau manquant.

» Age des Canalisations
Les données ci-dessus sont issues du SIG.

La majorité des canalisations ont été posées entre 1960 et 1980, 47% des canalisations
actuelles (227 km) sont &gées de plus 37 ans. Les dates de poses de 21% du linéaire du
réseau ne sont pas précises, avec des périodes de poses comprises entre 1950 a 2014.
La majorité des données manquantes est localisée plutét sur les communes de Vézac,
Carsac Aillac et Groléjac

La circulaire du 18 octobre 2012, relative au repérage des canalisations en PVC
susceptibles de contenir du chlorure de vinyle monomére (CVM) résiduel risquant de
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migrer vers l'eau destinée a la consommation humaine, précise que les conduites en PVC
posées avant 1980 peuvent avoir potentiellement une teneur en CVM résiduel élevée, et
donc induire une migration de CVM dans l'eau.

Les teneurs en CVM résiduel dans les canalisations peuvent étre tres variables d’'un
trongon a l'autre, pour une méme antenne d’un réseau de distribution, et méme s’ils
proviennent d’une méme unité de fabrication et s’ils ont été posés en méme temps. La
formation des CVM est influencée aussi par la température.

Sur la zone d’études, et d’apres les données recueillies, on compte 161,6 km de
canalisations en PVC posées avant 1980 soit 33% du réseau actuel. En outre, 74 km de
réseau en PVC ont une période de pose inconnue.

L’analyse des données de I'ARS met en évidence la présence de CVM et plus
particulierement sur Vitrac.

Tableau 23 : Résultat du control sanitaire pour le paramétre CVM — Diagnostic réseau

uDI ; BHre nbre >0 |nbre >0,5pg/ll MAX date
d'analyse
La Canéda 6 0 0 0
MNabirat 1 0 0 0
St Cybranet 1 1) 0 0,2 19/08/2014
Vézac Bulide 1 1 0 0,2 19/08/2014
\ézac Lestévinie 1 1 0 0,3 138/08/2014
Vitrac Carsac bourg 0
Vitrac Carsac Coderc 1 1 0 0.3 19/08/2014
Vitrac Cénac 7 1 0 01 19/08/2014
Vitrac Grolejac 6 1 0 0,4 19/08/2014
Vitrac Pont 15 2 2 13 47/9(2014
i 13/7/2016

La limite de qualité est dépassée sur les analyses sur Vitrac. On peut noter aussi la valeur
élevée sur Vitrac Groléjac avec 0.4 ug/l. »

2.3.2.5 Les interconnexions

Deux interconnexions existent sur le secteur de Vitrac la Canéda :

¢ Une interconnexion de vente d’eau en continu a la commune de Allas les Mines
pour 16 abonnés est située a 'Ouest de la commune de Veyrines de Domme au
lieu-dit Peytol. Le compteur est vétuste et n'est pas équipé de télégestion. La
facturation est réalisée directement aux abonnés. Les volumes transitant par cette
interconnexion sont donc comptabilisés en tant que volumes facturés.

¢ Une interconnexion de vente d’eau en continu a la commune de St Vincent de
Paluel est située a I'Est de la commune de Sarlat-la-Canéda au lieu-dit Maine. Ce
compteur est télégéré par I'exploitant Véolia. Les volumes d’eaux exportés sont
compris entre 3 000 et 10 000 m3an de 2012 a 2018. L’exploitant a estimé a
150 m?/j au maximum la capacité du SIAEP de Vitrac a alimenter l'interconnexion.
Cette interconnexion est fonctionnelle seulement dans le sens SIAEP de Vitrac /
Saint Vincent (alimentation gravitaire depuis le réservoir des Cambord).
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2.3.3  Rendements du réseau

Les rendements du réseau du Syndicat ont été calculés entre 2010 et 2018, les résultats
sont présentés dans le tableau 6 et la figure 5.

Le rendement primaire de distribution oscille entre 68 a 77 % de 2010 a 2018, il est en
moyenne de 72%.

Le rendement hydraulique net du réseau est compris entre 71 et 80 %, il est en moyenne
de 74 %.

Tableau 24 : Etat d’un réseau de distribution en fonction du rendement

Réseau Réseau Réseau
Rendement rural |intermédiaire] wurbain
Bon >75 >80 >85
Moyen 50-75 55-80 60-83
Mauvais <50 <55 <60

D’aprés ces données, le rendement du réseau est moyen.
Tableau 25 : Variation de I'lLP de 2010 & 2018 —- SOGEDO

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ILP

m3/jlkm 2.5 31 2.1 24 24 2.2 1.9 1.5 1.9

Le syndicat possédait 491 km de canalisation en 2017.

L'indice linéaire de perte (ILP) varie entre 1.5 et 3.1 m%j/km de 2010 & 2018 pour un
indice linéaire de consommation (ILC) compris entre 5.7 et 8.5 m3/j/lkm. De par cet ILC
inférieur a 10, le réseau est de type rural.

En 2017 et d’aprés le tableau ci-dessous, les pertes du réseau étaient modérées.

Tableau 26 : Etat d'un réseau de distribution en fonction de l'indice linéaire de pertes pour une
collectivité plutot rurale (Agence de I'eau Adour Garonne/ SMEGREG/ CEMAGREF)

Etat du réseau Réseau rural Valeur pour le syndicat en 2017
Pertes faibles ILP* < 0,08xD** ILP* < 1.1
Pertes modérées 0,08xD < ILP £ 0,15xD 1.1<ILP<2.05
Pertes élevées 0,15xD< ILP < 0,29%D 2.05<ILP < 3.95
Pertes trés élevées 0,29xD < ILP 3.95<ILP

*ILP : Indice Linéaire de Pertes (défini dans le décret de mai 2007 sur les indicateurs de performance)

**D : Densité d’abonnés par km hors branchement

Le tableau ci-dessous donne la conformité du rendement du réseau de I'ex SIAEP de
Vitrac-La-Canéda par rapport au rendement Grenelle 2.
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Tableau 27 : Rendement Grenelle 2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Volumes consommeés
- 1091899 | 1051312 | 1064691
autorisés (en m?) 1001683 | 990556 | 1000684 | 1033700 | 1074779
B G 2935 3774 9319 5 401 5970 3163 3430 3949
(en m3)
Linéaire du réseau de - IR 383.0 413.0 432.0 466.0 481.0 490.0 490.9
distribution (en km)
ILC (en m3/j/km) 8.5 75 7.1 6.4 5.9 5.7 58 6.0
Obligation de
performance
rendement de réseau 66.7 66.5 66.4 66.3 66.2 66.1 66.2 66.2
Grenelle 2 (en %)
=65%+ILC*0.2
S BT 77.4 70.7 76.9 726 70.7 72.5 74.8 795
réseau net (en %)

D’aprés ces données, le rendement hydraulique net du réseau de I'ex SIAEP de Vitrac
La-Canéda a atteint le rendement minimal obligatoire fixé par la loi Grenelle 2 depuis
2010.

L’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda a lancé I'étude diagnostique de son réseau de
distribution en 2017.

Cette étude conclura sur un programme de réhabilitation du réseau chiffré et hiérarchisé
que la collectivité doit mener a bien.

2.4 Evolution des besoins et des prélevements a moyen terme

Dans le cadre de la réalisation du diagnostic du réseau en 2017, une estimation des
besoins en eau du syndicat a I’horizon 2027 a été réalisée. Les hypothéses prises en
compte sont données ci-apres :

e Pertes sur le réseau : L’hypothése a été établie selon I'évolution du réseau de
distribution depuis 2012 : un maintien de lindice de perte par abonné a
0,16 m3/j/ab (ILP/nombre d’abonnés). Cet indice est équivalent a un rendement
net de 73 %.

e Le nombre d’abonnés a été estimé a environ 8 680 abonnés en 2027 soit une
population de 13 890 habitants.

e En considérant une consommation moyenne de 157 m3an/ab (estimation 2015),
incluant les gros consommateurs, le besoin en eau futur en consommation serait
de 3 733 m3/j (1 362 760 m%/an).

A noter que pour un nombre d’abonnés correspondant a 8 680 a I'horizon 2027, le taux
d’accroissement correspondant a partir du nombre d’abonnés de 2018 est de 3.2 % par
an. Ce taux est supérieur au taux moyen observé de 2010 a 2018 (~1.2%/an), les valeurs
estimées a I'horizon 2027 sont probablement surévaluées et ont été donc retenues pour
I’horizon 2035.

La consommation moyenne des abonnés de 2010 a 2018 est d’environ 1 050 000 m3.

Au total en 2035, le SIAEP devra fournir en consommation annuel environ 313 000 m?
d’eau supplémentaire pour répondre aux besoins en eaux de la population syndicale.
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Une interconnexion permet de compléter, en secours, I'alimentation du SIAEP de St-
Vincent-le-Paluel en période de pointe qui rencontre des problémes de production sur
son territoire. Le besoin en eau de cette interconnexion est de 10 000 m3/an.

En retenant un rendement net du réseau de 73 %, le volume a prélever annuel sera
d’environ 1 880 493 m2arrondi a 1 900 000 m?3 a I'horizon 2035 soit un volume journalier
moyen proche de 5 200 m?/j. Le coefficient de pointe maximal mesuré pour le syndicat a
été de 1.8. En retenant ce ratio, le volume journalier de pointe serait d’environ 9 360 m3/j.

Tableau 28 : Besoin en eau de I’ex SIAEP de Vitrac-La-Canéda a I’horizon 2035

2035
Nombre d'abonnés 8 680
Consommation annuel (en m3an) 1363 000
Besoin interconnexion Saint-Vincent-De-
2 10 000
Paluel (en m®/an)
Rendement net 73 %
Annuel (m3/an) 1 900 000
. 3
Prélevement Journalier moyen (m?/j) 5200
Pointe journaliére (m3/j 9 360

Le tableau suivant donne la répartition des préléevements a réaliser par ressource en
situation future, en fonction de la répartition actuelle des prélévements.

Tableau 29 : Estimation des volumes a prélever par ressource en fonction des besoins en eau futurs
et des conditions d’exploitation actuelles

Adéquation
Volume . 2

Volume capacité de

annuel en . . Volume .
% . . journalier . production
Ouvrages I situation journalier de Ly 2
utilisation moyen . ¥ étiage (donnée
future (en &/ pointe (m3/j) . .
3 (m*/j) diagnostic
m>/an) )
réseau)

Puits de Montillou 1 et 2 35 665 000 1822 3279 Oui
Puits de Cénac 13 247 000 677 1218 Oui
Source de La Bulide 11 209 000 573 1031 Oui
Source du Cingle 10 190 000 521 937 Oui
Source de Carsac Bourg 9 171 000 468 843 Oui
Forage des Drouilles 6 114 000 312 562 Oui
Source de la Boissiere 4 76 000 208 375 Non
Source de Lestvinie 4 76 000 208 375 Non
Source de Coderc 6 114 000 312 562 Non
Source du Braguet 2 38 000 104 187 Oui
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Selon ces données, il serait nécessaire de prélever 114 000 m? sur le forage des Drouilles
en situation future, pour le mode de fonctionnement actuel.

En cas d’arrét de la Source de la Boissiere (problémes de productivité, de qualité), le
secteur de Nabirat peut étre alimenté a partir du forage des Drouilles. Pour un arrét de
I'exploitation de la source d’'une année, il serait nécessaire de prélever 190 000 m?3
supplémentaire sur le forage des Drouilles afin d’alimenter le secteur de Nabirat /
Groléjac.

D’apres I'exploitant, la structure du réseau ne permet pas d’alimenter les autres secteurs
du SIAEP de Vitrac-La-Canéda a partir du forage des Drouilles. Le secteur de Nabirat
Groléjac peut toutefois étre secouru en partie a partir du réservoir de la Cote (débit limité
par le diamétre de la canalisation et le réducteur du réservaoir).

Cependant, d’aprées le diagnostic du réseau, les capacités de production actuelles du
syndicat ne répondront pas aux besoins en eau en période de pointe a I'horizon 2035,
notamment en période d’étiage. Le forage de Groléjac étant une ressource intéressante
pour le syndicat tant quantitativement que qualitativement, les volumes demandés
tiennent compte d’une alimentation de secours des autres secteurs du syndicat, si ce
dernier réalise les interconnexions nécessaires. Ces volumes ne peuvent étre déterminés
actuellement. Le volume annuel sollicité en situation de crise correspond donc par défaut
au volume journalier de production pour un fonctionnement de 20 H sur une année.

Les volumes d’exploitation sollicités par le syndicat pour le forage profond des Drouilles
sont :

% Situation normale
e Volume annuel : 114 000 m3
Volume journalier moyen : 310 m3;
Volume journalier de pointe : 560 m?/;
e Débit horaire : 75 m3/h.
% Arrét d’une des ressources du syndicat — Situation de crise
e Volume annuel maximum : 547 500 m3
e Volume journalier de pointe : 1 500 m3/j
e Débit horaire : 75 m3/h.

Les situations de crises seront justifiées auprés de la Police de I'eau.

2.5 Organisation pour la sécurité de [’alimentation en eau potable
de la collectivité

Tous les sites AEP de I'ex SIAEP de Vitrac La Canéda sont équipés de télégestion. En
cas de dysfonctionnement du process de production (avarie, ...), I'exploitant est
immédiatement informé par déclanchement d’'une alarme.

Les sites de production ou stockage ne sont en majorité pas équipés de détecteurs
d’intrusion.

Le site du forage des Drouilles n’est actuellement pas cloturé (merlon en pierre ceinturant
le site). Un portail fermant a clefs permet 'accés au site. Le forage est situé dans un local
magonné fermé a clefs.
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L’exploitation de différentes ressources sur le territoire du syndicat (nappes alluviale,
Crétacé, Jurassique) assure la diversification des ressources du syndicat et permet un
secours en cas de pollution des eaux car il est peu probable que ces différentes
ressources soient touchées simultanément par la méme pollution.

L’amélioration du rendement hydraulique du réseau du syndicat conduirait a diminuer les
besoins en eau a prélever.

Le diagnostic réseau indique : « La capacité de la ressource en étiage sera inférieure au
besoin de pointe qui se produit aussi en étiage car le coefficient de pointe est sous-
estimé. En conséquence, la ressource actuelle ne sera pas suffisante pour les besoins
de pointe journaliers en 2027.

Il est cependant important de prendre en compte que les ressources sont vulnérables a
trés vulnérables du point de vue qualitatif et que certaines sont surexploitées.

En conséquence, il est nécessaire de :

» Réduire les pertes ;

» Etudier la production en étiage du puits de Montillou2 (Vitrac pont) ;

» Etudier la mise a jour des volumes autorisés de prélevement en fonction des
capacités de production ;

» Etudier les possibilités de création ou de mutualisation de ressources avec les
collectivités voisines ;

» Etudier la création de nouvelles ressources, dilution de différentes ressources
et/ou de station de traitement pour certaines ressources (Montillou2 (Nitrates), le
Cingle et Coderc (Pesticides), ...). »

En cas de manque d’eau ou de problemes de qualité rencontrés sur le réseau interdisant
la consommation de I'eau, le délégataire est structuré en interne pour répondre aux
situations de crise.
Les moyens d’interventions en cas de situation de crise du délégataire sont :

Deux cadres sont en contact avec les services de I'état,

Un responsable qualité et production basé au bureau de Belvés gere le suivi et
répond aux exigences.

Une logistique de distribution de bouteilles d’eau est mise en place (stock d'une
palette d'eau minéral sur chaque Agence (Belves et Vitrac).

Un groupe électrogéne est prévu au contrat en 2020.
Un contrat cadre avec la société Delta Service location pour la fourniture de
groupes électrogenes de fortes puissances sous des délais de 12 heures.

Le délégataire a mis en place un service d’astreinte permettant d’assurer une bonne
réactivité. En situation de crise, du personnel supplémentaire est mobilisé.
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3 CARACTERISATION DE LA RESSOURCE

Les contextes géologiques et hydrogéologiques décrits ci-dessous sont issus d’'une
synthése des documents suivants :

Quaternaire

I:I Nappes dalluvions sur plateaux

fertiaire

[]

Crétacé

[]

Cartes géologiques a I'échelle 1/50 000 de Sarlat et Souillac éditées par le BRGM :

BRGM/RP-52259-FR, M.J. MARSAC, S-H-E, mars 2003, synthése
hydrogéologique du département de la Dordogne, Potentialités, Qualité,
Vulnérabilité des nappes d’eaux souterraines,

BRGM/RP-59330-FR, décembre 2010 — Perspectives de gestion des nappes du
secondaires en Agenais Périgord. Partie 1: Synthése géologique et
hydrogéologique. Partie 2 : Modélisation hydrodynamique.

BRGM/RP-53631-FR, avril 2005 — Gestion des eaux souterraines en Aquitaine —
Gestion intégrée des nappes alluviales — Rapport final avril 2005.

SHE - S.I.LA.E.P. De Vitrac-La Canéda - Tranche n°75 - ETUDE DIAGNOSTIQUE
ET SCHEMA DIRECTEUR - PHASE 1 : Acquisition des données et analyses des
besoins — Partie ressource — Avril 2017

Alluvions du lit majeur
et des basses et moyennes tarrasses

EOCENE SUPERIEUR et OLIGOCENE -
formations sablo-argileuses
EOCENE INFERIEUR et MOYEN -
sables plus ou moins argileus,
argiles et altérites argileuses 3 silex

CAMPANIEN SUP_ - MAASTRICHTIEN -
iers

calcaires crayo-mametx
COMNIACIEN - SANTONIEN -
calcaires bioclastiques, grés et mames.

calcaires bioclastiques, grés et mames
c E
grés, sables et argiles

Jurassique
TITHONIE!
calcaires +/- dolomitiques en petits bancs
KIMMERIDGIEN -
marno-calcaires et mames
CALLOVIAN - OXFORDIEN
calcaires oolitiques
BAJOCIEN - BATHONIEN
calcaires oolitiques, calcaires marneux
TOARCIEN -
UAS INFERIEUR 3 MOYEN -
calcaires, dolomies, grés et marnes

N (Portlandien):

*aléozoique
I:l PERMO - TRIAS : grés gris & rouges +- argileux
l:l PALEOZOIQUE : roches métamorphiques (gneiss, schistes

l:l PALEOZOIQUE : roches plutonites (granites]

Repport DRGAURE S1350-FR Carte élaborée par le BRGM

20 km

ars 2003

Figure 14 : Carte géologique simplifiée du département de la Dordogne —- BRGM rapport RP52259FR

3.1 Contexte géologique

La synthése des coupes géologiques issues de travaux de forage, des études du BRGM
et des données des cartes géologiques de Sarlat-La-Canéda et de Gourdon a permis de
décrire les terrains sédimentaires présents a l'affleurement des plus anciens au plus
récents. Les épaisseurs des couches géologiques sont des épaisseurs maximales, ces
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couches géologiques peuvent avoir été partiellement ou totalement érodées. Elles sont
datées de I'ére secondaire.

Au droit de Groléjac, les formations calcairo-marneuses et gréseuses du Coniacien
(Crétacé supérieur) constituent le substratum de la vallée de la Dordogne et les assises
des reliefs bordant la vallée. Elles sont recouvertes par les calcaires du Santonien, eux
méme recouvert par une formation d’altérites issue de la dégradation de cette formation
sur les points hauts. Des formations tertiaires sont également ponctuellement retrouvées
sur les points hauts (Eocéne, Oligocéne et Miocene).

La Dordogne traverse le territoire étudié, les formations alluviales de cette riviére
tapissent le fond de la vallée.

Les terrains présents au droit de la commune de Groléjac sont des plus anciens au plus
récents :

Formations Jurassiques

e Toarcien : Marne noire, épaisseur d’environ 30 m ;

e Aalénien : Calcaire oolithique et dolomitique, épaisseur d’environ 30 m ;

e Bajocien : Calcaire oolithique recristallisé et dolomitique, épaisseur d’environ
100 m;

e Bathonien : Alternance de calcaire sublithographique ou marneux a passages
sublithographiques ou oolithiques, épaisseur d’environ 150 m ;

e Callovien : Calcaire marneux ou sublithographique, épaisseur d’environ 80 m ;

e Oxfordien : Calcaire oolithique ou bioclastique, épaisseur d’environ 100 m ;

e Kimmeéridgien : Calcaire massif dur alternant avec des calcaires marneux,
épaisseur de I'ordre de 100 m.

Formations crétacées

e Cénomanien : Calcaire gréseux et marne, ces niveaux sont lenticulaires,
épaisseur comprise entre 0 et 30 m ;

e Turonien : Calcaire crayeux organique blanchatre a jaunatre puis calcaire gréseux
et niveau marneux grisatre, épaisseur d’environ 90 m ;

e Coniacien : calcaire marneux a la base, gréseux et coquillier au sommet,
épaisseur d’environ 90 m.

e Santonien : sables glauconieux et calcaires gréseux a silex, calcaires marneux a
huitre, 70 m d’épaisseur.

Tertiaire et altérites du Crétacé :

e Gres, sables et argiles rougeatres du Sidérolithique (Eocéne, Miocéne)
e Limons, argiles, graviers et galets de I'Oligocéne
o Altérites des formations crétacées.

Formations alluviales

¢ Alluvions actuelles de la haute terrasse : graviers et galets

¢ Alluvions actuelles de la moyenne terrasse : limons, galets et graviers
e Alluvions actuelles de basse terrasse : galets et sables.

e Alluvions récentes : galets, graviers, sables, limons.
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Légende de la carte géologique de Sarlat (nord syndicat)

QUATERNAIRE ET TERTIAIRE

Remblaiement anthropique

Figure 15 : Extrait des cartes géologiques de Sarlat et de Gourdon (Edition du BRGM)
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Figure 17 : Localisation de la coupe géologique interprétative n°6 du secteur d’étude - rapport BRGM RP52259
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Figure 18 : Coupe géologique schématique interprétative Ouest — est n°6 — rapport BRGM RP52259
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Figure 19 : Coupe géologique schématique et interprétative Nord-Sud

Les alluvions récentes qui tapissent le fond de la vallée de la Dordogne sont épaisses
d’'une dizaine de métres d’épaisseur et composées de graviers et sables.

La commune de Groléjac se situe dans une structure synclinale de direction nord-
ouest sud-est, limitée au nord-est par I'anticlinal de Souillac et au sud-ouest par
I'anticlinal faillé de Saint Cyprien, situé a environ 15 km a I'ouest du site des Drouilles
(cf. figure 18). Les pendages suivent une tendance régionale en direction du Sud-
Ouest, puis deviennent subhorizontaux a hauteur de Sarlat avant de s'inverser en
direction du Nord-Est en s'approchant de I'anticlinal faillé de Saint-Cyprien.

Le pendage global régional induit la présence a I'affleurement des terrains les plus
anciens au nord-est de la zone d’étude. Ces terrains s’ennoient progressivement sous
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les terrains crétacés vers le sud-ouest, en subissant néanmoins les ondulations
décrites ci-dessus.

Le couvert végétal étant important, peu d’indice de fracturation sont visibles a partir de
'examen des photographies aériennes. La fracturation locale présente trois directions
principales qui correspondent également aux principales directions des vallées. :

e N60a70°

e N90Oa100°

e N160a170°

3.2 Contexte hydrogéeologique

3.2.1  Contexte hydrogeologique général

Nappe alluviale de la Dordogne

Cette nappe d’eau libre au droit du secteur d’étude est identifiée comme étant la masse
d’eau FRFG024 « Alluvions de La Dordogne ». Elle se développe dans les formations
des galets de la trés basse terrasse (Fy-z), des galets et sables de |la basse terrasse
(Fx), des limons, graviers et galets de la moyenne terrasse (Fw) et des galets et
graviers de la haute terrasse (Fv).

Les alluvions sablo-graveleuses des basses terrasses constituent un réservoir de
faible puissance mais présentant des caractéristiques hydrodynamiques intéressantes
(transmissivité élevée). La nappe alluviale de la Dordogne est en relation hydraulique
directe avec cette riviére.

Ces formations reposent sur le substratum calcaire du Crétacé supérieur (Coniacien).
Les écoulements souterrains des formations crétacées viennent participer a
I'alimentation de la nappe alluviale par le biais de sources ou d’écoulements diffus.

Sa productivité est bonne (~ 220 m3h au puits 1 de Montillou), elle présente une
vulnérabilité aux pollutions anthropiques du fait d'une faible épaisseur de
recouvrement imperméable. L’utilisation  d'une ressource renouvelable
guantitativement est intéressante.

Les objectifs fixés par le SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 sont
I'atteinte d’un bon état quantitatif a I'horizon 2015 et d’'un bon état chimique en 2027.

L’état des lieux préparatoire au SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021
validé en 2013 de cette masse d’eau fait état d’'un bon état quantitatif et d’'un état
chimique mauvais.

La figure ci-aprés donne la variation du niveau piézométrique de la nappe des alluvions
(alluvions actuelles) mesurée au droit du puits de la Borgne (n°BSS
08087X0014/ERH).
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Figure 20 : Variation piézométrique de la nappe des alluvions de la Dordogne au droit du puits
de Groléjac n°BSS BSS001YSKK

D’aprés ces données, les périodes de hautes eaux sont observées en hiver et au
printemps, celles de basses eaux a la fin de I'été, début de I'automne. La recharge
interannuelle de la nappe est observée.

La variation maximale entre trés basses et tres hautes eaux mesurée au droit de cet
ouvrage a été de 5.4 m, elles sont en moyenne de 'ordre de 2 m.

Les nappes du Crétacé

Les nappes qui se développent dans les calcaires du Crétacé supérieur sont
identifiées comme étant une seule masse d’eau FRFG065 « Calcaires, grés et sables
du Crétacé sup basal libre en Périgord Sarladais Bouriane». Les objectifs fixés par le
SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 sont l'atteinte d’'un bon état
quantitatif a I'horizon 2015 et d’un bon état chimique en 2027.

L’état des lieux préparatoire au SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021
validé en 2013 de cette masse d’eau fait état d’'un bon état quantitatif et d’'un état
qualitatif mauvais.

Les données suivantes sont issues du diagnostic réseau — rapport ressource en eau :

- « Le SANTONIEN supérieur (CRETACE SUPERIEUR) : Cet aquifere s'étend
sur les lignes de crétes au Nord, a I'Est et a I'Ouest de Sarlat et se situe en
position perchée par rapport au réseau hydrographique. Il est majoritairement
affleurant, recouvert seulement ponctuellement par les formations du
Campanien et du Tertiaire qui coiffent les points hauts. La nappe qu'il contient
est donc libre. Cet aquifere est directement alimenté par les eaux météoriques
et est donc tres sensible aux déficits pluviométriques. Il donne naissance a de
petites sources dont le debit s'affaiblit fortement, voire se tarit en période
estivale et est également capté par des puits privatifs. Cet aquifere posséde
principalement une porosité interstitielle. Les formations qui le constituent sont
des sables et gres peu indurés. Son mur est constitué par les calcaires marneux
peu perméables du Santonien moyen. Il sert de réservoir tampon et réalimente
par drainance les aquiféres sous-jacents.

- Le CONIACIEN supérieur — SANTONIEN inféerieur (CRETACE SUPERIEUR) :
son épaisseur est d’environ 95 m. Les formations coniaciennes soutiennent une
nappe libre directement alimentée par l'infiltration des eaux météoriques dans
les zones d’affleurement et par infiltration des eaux stockées dans les nappes
perchées sus-jacentes (Santonien, Eocene). Les formations coniaciennes
affleurent largement dans le secteur. Les eaux y circulent a partir d’'un réseau
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de fissuration et de karstification plus ou moins bien développé mais également
par le biais d'une porosité interstitielle qui forme une bonne réserve capacitive.
La nappe est drainée par les écoulements supetrficiels (ruisseau de 'Enéa, de
la Cuze, du Pontou). Elle donne naissance a de nombreuses sources, au débit
variable, qui sont captées pour l'agriculture et I'eau potable, comme les sources
de Roquemaure (30 m3/h) et du Pinsou (10 m3/h) captées par le SIAEP de Saint
Vincent-le-Paluel, ou la source de la Moussidiere (200 m3/h) captée par la
commune de Sarlat, la source du Cingle de Montfort (200 m3/h) et la source du
Coderc captées par le SIAEP de Vitrac-La-Canéda. Le mur de l'aquifere est
constitué par les calcaires marneux peu perméables du Coniacien inférieur. Son
exploitation par forage est difficile du fait de I'importance des venues sableuses
et argileuses qui obstruent les fissures et/ou conduits karstiques.

- Le TURONIEN (CRETACE SUPERIEUR) : son épaisseur est d’environ 35 m.
Cet aquifere est captif dans le secteur d’étude au Nord de la Dordogne. Il est
libre sur les coteaux au Nord-Est de la vallée de I'Enéa vers Proissans, Sainte-
Nathalene et Carlux, et au Sud de la Dordogne a I'Ouest de Cénac (Bouriane).
Plusieurs forages captent cet horizon pour lirrigation (Saint-Genies, Sainte-
Nathalene, Sarlat « La Bonde de I'Etang » : ASA Peyrenegre) ou I'alimentation
en eau potable (Sarlat « Les Tanneries »). L’alimentation de la nappe se fait au
niveau des zones d’affleurement du Turonien et par drainance des nappes sus-
Jacentes. Il est possible qu'elle communique également par le biais d'un réseau
de fissures bien développées avec la nappe du Jurassique. Son ftoit est
constitué par les calcaires marneux peu perméables du Coniacien inférieur et
son mur par les formations peu perméables de la base du Turonien et de la
partie sommitale des formations du Jurassique. Le Santonien-Coniacien-
Turonien est parfois considéré comme un unique aquifere multicouche du fait
des échanges a travers les niveaux plus ou moins perméables qui séparent les
différentes nappes.

Les nappes du Jurassique :

L’épaisse série calcaire du Jurassique de plus de 500 m d’épaisseur présente dans le
secteur comprend des niveaux plus ou moins perméables dans lesquels une nappe
d’eau souterraine peut se développer. La productivité de ces niveaux dépendra
essentiellement de leur degré de fissuration et de karstification (dissolution des
calcaires par les circulations d’eau). L’aquifére du Jurassique peut étre considéré
comme un aquifére multicouche, les niveaux marneux de la série constituant des
écrans semi-permeéables isolant de fagon plus ou moins efficace les différents niveaux
calcaires fissurés voir karstiques.

Le BRGM identifie dans le rapport RP-59330-FR quatre principaux aquiferes calcaires
séparés par des formations marneuses ou marno-calcaires. Ce sont de haut en bas :

e Calcaire du Kimméridgien basal d’une cinquantaine de métres d’épaisseur ;

e Calcaire du Bathonien supérieur, Callovien et Oxfordien (une centaine de
meétres d’épaisseur) ;

e Les calcaires et dolomie du Bajocien (70 a 80 m d’épaisseur) ;

e Les grés et calcaires dolomitiques du Lias inférieur et moyen (70 a 100 m
d’épaisseur)
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Ces niveaux aquiféres sont séparés par les épontes imperméables ou semi-
perméables suivantes :

e Les marno-calcaires du Kimmeéridgien qui isolent les nappes du Crétacé
supérieur des nappes du Jurassique.

e Les marnes de I'Oxfordien supérieur qui séparent la nappe du Kimmeéridgien
basal de la nappe du Bathonien, Callovien et Oxfordien ;

e |es calcaires a niveaux marneux de la base du Bathonien et du sommet du
Bajocien qui isolent le Bathonien du Bajocien ;

e Les marnes noires du Toarcien qui isolent la nappe du Bajocien de la nappe du
Lias.

La figure suivante donne la coupe géologique du forage des Drouilles.
DESCRIPTION GEOLOGIQUE
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Figure 21 : Coupe géologique du forage des Drouilles — BSS

Sans datation des formations calcaires lors de la réalisation du forage, il est difficile
d’attribuer précisément un adge géologique aux formations calcaires.
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Le log stratigraphique du forage des Drouilles disponible a la BSS est donné ci-apreés.

Figure 22 : Log stratigraphique du forage des Drouilles - BSS
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La formation du Kimmeéridgien est localement composée principalement de calcaires
gris beige marneux. Cette formation isole la nappe du Bathonien-Callovo-Oxfordien
des nappes sus-jacentes (Crétacé, alluvions).

Il existe au sein des calcaires jurassiques des chenaux transmissifs dans lesquels
transitent de grandes quantités d’eau avec des vitesses relativement rapides. Ces
chenaux peuvent donner des deébits intéressants lorsqu’ils sont interceptés par un
forage ou lorsque, en surface, ils alimentent une source.

Le SDAGE Adour Garonne distingue deux masses d’eau dans les formations
Jurassiques, sans tenir compte du découpage présenté ci-dessus :

e Les nappes d’eau du Jurassiques dans leur partie libre : masse d’eau FRFG039
« Calcaires des Causses du Quercy, bassin-versant de la Dordogne ». Les
objectifs fixés par le SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 sont
I'atteinte d’'un bon état quantitatif et qualitatif a I'horizon 2015. L’état des lieux
préparatoire au SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 validé en
2013 fait état d’'un bon état qualitatif et chimique.

e Les nappes deau du Jurassique dans leur partie captive : masse d'eau
FRFGO080 « Calcaires du Jurassique moyen et supérieur captif ». Les objectifs
fixés par le SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 sont I'atteinte
d’'un bon état quantitatif a I'horizon 2027 et qualitatif a I’horizon 2015. L’état des
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lieux préparatoire au SDAGE Adour-Garonne pour la période 2016-2021 validé
en 2013 fait état d’'un bon état qualitatif et chimique.

3.2.2  Contexte hydrogéologique local du forage des Drouilles :
Nappe du Jurassique moyen et supérieur

3.2.2.1 Piézométrie

Les figures suivantes donnent les cartes piézométriques de la nappe du Bathonien-
Callovo-Oxfordien réalisée en 2007 dans le cadre de I'étude « Perspectives de gestion
des nappes du secondaires en Agenais Périgord »
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Figure 23 : Carte piézométrique de la nappe du Bathonien-Callovo-Oxfordien — Avril 2007 (hautes
eaux) — rapport RP56419FR — BRGM
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Figure 24 : Carte piézométrique de la nappe du Bathonien-Callovo-Oxfordien — Octobre 2007—-
rapport RP56419FR — BRGM

D’aprés ces données, le sens d’écoulement des eaux de la nappe du Bathonien-
Callovo-Oxfordien est orientée nord-est/sud-ouest. La Dordogne constitue un axe de
drainage lorsque la formation jurassique est affleurante.

Deux piézometres non exploités sont présents sur la commune de Payrignac, ils sont
situés a environ 6 km au sud-est du forage des Drouilles et capte réciproquement la
nappe du Turonien (forage BSS n° 08323X0205/F) et du Bathonien-Calovo-Oxfordien
(n°BSS 08323X0206/F).
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Figure 25 : Localisation des piézométres BSS n° 08323X0205/F et n°BSS 08323X0206/F
La figure suivante donne les variations piézométriques de ces deux nappes au droit de ces ouvrages.
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Evolution piézométrique des nappes du Turonien et du Jurassique captif
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Figure 26 : Variation du niveau piézométrique de la nappe du Turonien (Crétacé) et du Jurassique supérieur captif au droit des forages n°BSS°
08323X0205/F et BSS 08323X0206/F
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D’aprés ces données, la nappe du Crétacé est nettement en charge par rapport a la
nappe du Jurassique.

Pour la nappe du Jurassique, les niveaux de hautes eaux sont observés au printemps,
celle de basses eaux en automne, début de I'hiver.

La variation interannuelle de la nappe est de I'ordre de 4 m, la variation maximale
mesurée a été d’environ 8.5 m. D’aprés ces données, la recharge interannuelle de la
nappe est observée.

Le niveau d’eau du forage des Drouilles est suivi en continu par I'exploitant, le
graphique ci-dessous donne la variation de celui-ci du 14/11/2018 au 24/09/2019.
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Figure 27 : Variation du niveau piézométrique de la nappe du Jurassique captée par le forage
des Drouilles

Sur cette période de données, le forage non soumis a prélévement est artésien de
décembre 2018 a juillet 2019. Le rabattement observé est de I'ordre de 20 m pour un
débit d’exploitation moyen de 70 m3/h.

3.2.2.2 Vulnérabilité de la nappe

Le territoire de I'ex SIAEP de Vitrac-la-Canéda est situé principalement sur les zones
d’affleurement du Crétacé supérieur. Les zones d’affleurement des formations
jurassiques sont présentes a environ 10 km au nord-est du forage des Drouilles.

Le Jurassique moyen a supérieur constitué de calcaires oolitiques et micritiques trés
fortement karstiques est vulnérable lorsqu’il est affleurant. Ses zones d’affleurements
sont fréquemment affectées par de nombreuses dolines.
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3.2.3  Forages recensés autour du captage

La carte et le tableau suivant indiquent les forages et sources captant principalement
la nappe du Jurassique recensés a la banque du Sous-Sol dans un rayon de 10 km
autour du forage des Drouilles.
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Figure 28 : Localisation des zones d’affleurements du Jurassique — Info terre
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Figure 29 : Localisation des ouvrages captant le Jurassique recensés a la BSS
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Tableau 30 : Localisation des forages et sources AEP captant principalement le Jurassique recensés a la banque du Sous-Sol dans un rayon de 10 km autour
du forage des Drouilles

Profondeur > .
X en lambertll Y enlambertll Z ( m NGF) Commune (enm) Ouvrage Année Nappe captée
519920 1975580 Jurassique :
BSS001ZQYY Kimmeridal
Q NADAILLAC 100 PAYRIGNAC 554 Forage | 2007 | Piézométre | Piézometre immericgien
08323X0206/F Callovo-Oxfordien
Bathonien
BSS001YSBK
MOULIN DE 514163 1092247 150 PROISSANS 240 Forage | 1991 AEP Oxfordfien
08082X0008/F FAGEAT
BSSO01YRXX Malpas 497791 1985315 62 Saint-Cyprien 253 Forage 1988 AEP Exploité | Kimméridgien/Oxfordien
08078X0030/F P yp 9 P 9
BSS001YRZP Souleillal 495846 1984447 61.6 Mouzens 746 Forage 2008 AEP Exploité Btahonien Bajocien
08078X0071/F ' 9 P I
BSSOOTYRXW | £ ot Mari 496379 1983705 70 M 815 F 1986 AEP Exploité | Kimméridgien/Oxfordi
08078X0028/F on arion arnac . orage Xploite immeriagien/Oxiordien
BSS001YSGA int-Vincent-De-
Port D'envaux | 502155 1981791 62 Saint-Vincent-De 312 Forage | 1991 Bau | bissometre | Kimmeéridgien/Oxfordien
08085X0046/F Cosse collective
BSS001ZRBB
Bovvatodves ggggﬂ;‘li 511407 1969736 115 Bouzic 400 Forage | 1991 AEP Exploité | Kimméridgien/Oxfordien
BSS001YSMC Les teilles 524916 1987678 89 Carlux 271 Forage 1989 AEP Exploité Bathonien- Bajocien
08088X0017/F 9 P y
BSS003RGDQ CENAC-ET-SAINT- Non o
BSS003RGDQ/X SUBOUZIT 510 312 1976 872 110 JULIEN 0 Source / Sans usage exploité Kimméridgien
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4 DESCRIPTIF DU FORAGE DES DROUILLES

4.1 Localisation de [’ouvrage

Le forage des Drouilles est situé au lieu-dit « Les Drouilles » sur la commune de Groléjac,
a environ 800 m au nord-ouest du bourg de Groléjac et a environ 250 m a I'est du site de
production de La Borgne.

Le forage se trouve en rive gauche de la Dordogne sur la parcelle n® 1562, section B de
la commune de Groléjac. D’'une superficie de 611 m?, cette parcelle appartient a la
commune de Groléjac, la matrice cadastrale est donnée en annexe 10.

Le forage des Drouilles est inscrit a la banque du sous-sol sous le numéro
BSS BSS001YSKQ — 08087X0021/F.

Les figures suivantes localisent 'ouvrage sur la carte IGN et sur le plan cadastral.

|
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Figure 30 : Localisation du forage des Drouilles sur fond IGN
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Figure 31 : Localisation du forage des Drouilles sur fond cadastral

4.2 Descriptif du forage des Drouilles

Les données fournies ci-dessous sont issues des documents suivants :

o Aot 1990 — B. Angéli : Recherches et captage d'eaux souterraines — Rapport de
fin d'études préliminaires et de reconnaissance

e Janvier 1991 — B. Angéli : Réalisation d'un ouvrage de captage d'eau souterraine
— Rapport de synthése

e Novembre 2007 - Diagnostic décennale de I'ouvrage — Hydroassistance

e Avril 2017 — SHE - Etude diagnostique et schéma directeur phase 1 : Acquisition
des données et analyses des besoins — Partie ressource

4.2.1  Etude préalable a l'implantation de [’ouvrage
Le SIAEP de Vitrac-La-Canéda a lancé une étude pour la recherche en eau sur son

territoire en 1990.

Deux zones ont été prospectées, l'une le long de la vallée du ruisseau de la Germaine
s’écoulant en contrebas du bourg de Groléjac, I'autre le long de la Dordogne.

Des prospections géophysiques ont été réalisées :
e Secteur du ruisseau de la Germaine : 2 profils et 3 sondages électriques,
e Secteur vallée de la Dordogne : 2 profils et 14 sondages électriques.

Les principaux résultats sont donnés ci-apres.
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Tableau 31 : Résultat de la prospection géophysique réalisée en 1990 - Angeli

B1-B9 : zone compacte
B9-B27 : zone de petites anomalies pouvant correspondre & un secteur

légdrement tectonisé.

Pas d'anomalie ind:i.quaqt une fissuration importante sauf en fin de
Secteur ruisseau de

A profil (C56-C59).
la Germaine

Profil C L'augmentation de réeistivité vers l'aval peut correspondre & des
variations de la G@ologle (approfondissement possible des formations

calcaires vers la vallée de la DORDOGNE),

Sondages

) . Sites compacts
électriques

Al -Al0 : zZone d'anomalies potentiellement favorable.

Al0-A58 : zone compadte, peu favorable & la rechearche d'eaux
gouterraines profondes.

Profil A ABB-A72 i zone de faible résistiviié, courbe régulidre, formations
alluviales moins épaisses, ou plus argileuses,

A72-A92 : zone apparsmment tectoniszée.

A92-4121 : courbe assez régulidre, peu d'indices de fissuration.

D1 -D17 : zone d'anomalies intéressantes.
Présence d'indices de fissuration (A1-A10, D1-D17)
. D17 -D48 : secteur compact
Profil D ’ Cetius X ;
D48 -D74 : zone de plus faible résistivité, formations alluviales
plus argileuses ou moins épaisses ?

D74 -D81 : zone faiblement fissurée.

> A 7- 8 : indices de fissuration assez marqués 2 partir de 30 m de
Secteur vallée de la
Dordogne profondeur environ. C'est le site le plus favorable pour
faire 1'objet d'une reconnaissance.
Al4 : calcaire 1légdrement fissuré jusque vers 40 m de
profondeur, ensuite calcaire compact.
A49-A60-ABA-ABB-AB9-90 :

Emplacements compacts, formations alluviales trés

Sondages
électriques

résistantes sauf au A49.

D4-5 - D1l
Emplacements fissurés, mais indices de fissuration moins
marqués qu'au A7-8,

D16 : Site légdrement fissuré

D53-D56-D63-D72-73 :

Calcaires compacts — Formations alluviales peu épaisses

ot argileuseé .

Au vu des résultats des investigations préalables aux travaux de forage, il a été décidé
de réaliser le forage au droit du secteur de la vallée de la Dordogne, a proximité des
points de profil A7-8.

Les travaux de reconnaissance se sont déroulés en juin 1990. La transformation de
l'ouvrage en captage AEP s'est déroulée d'octobre 1990 a décembre 1990

4.2.2  Caractéristiques de ['ouvrage

Les caractéristiques techniques du forage des Drouilles sont les suivantes.
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Tableau 32 : Caractéristiques techniques du forage des Drouilles

Profondeur Diameétre Nature
0-85m @ 800 mm
Foration 8,5-9m @ 445 mm
9-100m 311 mm
100 - 349 m 3219 mm
& 447/457
0-85 Tube acier plein
0-9 . .
Tubage ouvrage @ 313/323 Tube acier plein
de captage
0-100
O 234/244 Tube acier plein
100 - 349 Trou nu /
. Extrados tubage @ . . .
0a85 447/457 Cimentation sous pression
Espace \ Extrados tubage @ . . .
annulaire 0a95 313/323 Cimentation sous pression
R Extrados tubage @ . . .
04100 234/244 Cimentation sous pression

Le forage capte la nappe du Bathonien — Callovien Oxfordien entre 100 m et 349 m de
profondeur.

L’espace annulaire entre le terrain et le tube plein de la chambre de pompage est cimenté.
Le forage est donc conforme a la réglementation, selon l'article 7 de I'arrété ministériel
du 11 septembre 2003. Cette cimentation interdit I'infiltration des eaux de surface au sein
de l'ouvrage et exclut également les risques de mise en relation de la nappe captée avec
les nappes superficielles sus-jacentes.

La coupe technique et géologique du forage des Drouilles est présentée dans la figure
ci-dessous.
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—

£ BERNARD ANGELI COMMUNE «  GROLEJAC

pOETEUR EN GIOLOGIE

TeL. (53).00.0%4% LIEU-DIT : LES DROUILLES

o -

SONDAGE : A7 - 8

DEBITS AU
] TRAVAIL DATE . Du 19 OCTOBRE au 12 DECEMBRE 1990
z (m3/h)
j COUPE TECHNIQUE J DESCRIPTION  GEOLOGIQUE REMARQUES
Sl A i 7 SOL ##+75NGF
§ § 441/a0.. ' Le 17.12.90

-9 . mF 445 mm - ] =)=

FORAGE ARTESIEN
4] AU NIVEAU DU SOL:
gAI":LUVIONS H. GALETS 3 b = 6,3 m3/n
CALCAIRE GRESEUX GROSSIER
DETRITIQUE BLANC BEIGE

ESSAI DE

m

ALC GRESEUX FIN BETGE

"‘E MARNEUX GRIS i
MARNES GRASSE NOT- | DEBIT DU

m
" GRESEUX BEIGEIRBOX ’
CALGES ESEUX BEICE RO AU 20 DECEMBRE 90

FORE 113
| ESS1ON . Q = 74,6 m3/h
SR ot CALCAIRE MARNO-CRAYEUX
w GRIS BLANC N.D.Stabilisé
!l_ 1 e = — 25,81 m/sol
S CALCATRE MARNEUX GRIS e
= BEIGE DUR ALTERNE AVEC c
: DES NIVEAUX PLUS MARNEUX,

PLUS TENDRES, SOMBRES,
MOINS DE MARNES ENTRE 182

ET 216 m
" -1
Kb g awce

T[] 216 m N 1
5 CALCAIRE DUR LITHOGRA- % F
| PHIQUE OU BIOCLASTIQUE,

OOLITHIQUE, PLUS OU MOINS
! T] DOLOMITIQUE BLANC BEIGE,
i PARFOIS GRISE

37 _l 284 m IDEM 216-284 m +

287 M oA GATRE MARNEUX GRIS

EALC&IHE FEN LITHOGRAPHIQUE
f LANC BEIG

300 m T

]
e 4
]‘r‘,- A M CALCAIRE DOLOMITIQUE

i PARFOIS GRAVELEUX BEIGE A

T%T‘Lr34 1 m MARRON

Lol b 40 EEST 549 m  CALCATRE GRAVELEUX DOLOMITIQUE
BLANC BEIGE

' £ - e T i o
AUREAL D'ETUDES GEOLOGIOUES ANGELD ! 2 _{.} rue C O | I G N Y 24000 PERIGUEUX
CIRCT AZZ ATR &£22 OOM T APE 7701

Figure 32 : Coupes technique et géologique du forage des Drouilles (Angeli) - 1990

Conformément a l'arrété ministériel du 11 septembre 2003, le SIAEP de Vitrac-La-
Canéda a fait procéder au diagnostic décennal du forage en novembre 2007. Ce
diagnostic a été réalisé par la société Hydroassistance. Ce diagnostic a consisté en la
réalisation d’'une inspection caméra, d’'un pompage d’essai par pallier et d’'une diagraphie
de production en pompage (T°, conductivité et flux).
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Les extraits du diagnostic sont donnés ci-dessous

» Inspection caméra de 'ouvrage sur le débit artésien

LA CHAMBEE DE POMPAGE

dedalSm: la partie supérienre des équipements de la chambre de pompage - tubes en
acier de diamétre 234244 mm - est dans un état mécanique visnel frés
satisfaisant malgré la présence d'une fine pellicule de dépots sur les parois.
On constate également que la colonme d'ean est légérement turbide.

A L35 méme sous le repére, la présence du piguage qui permer
l'évacuation de l'artésianisme a éié constatée.

de 25 a68m: de petits nodules appavaissent sur les tubes en position éparse : ces
nodiles s'intensifient quelque pen et deviennent plus importants a partiv de
36 méfres sous le repére.
On note a 65.20 métres la présence dun collier colson.

de 68 a 102.70m ! a partiv de 68 métres sous le repérve, on observe des concréfions non
négligeables sur une généramrice de la chambre de pompage conférant un
aspect bonrsouflé aux pareis des tbes. Ce phénoméne se powrsuir fusqu'a
la base des équipements, fout en étant discontinu et plus ou mains margué.
A partir de 83 métres, les zones concrétionnées deviennent plus présentes
ef plus étendues.

o G102.70m la base des tubes en acier de la chambre de pompage est atteinte,
LE TROU NU
» de 102.70a 122.60m : les formations fraversées sur cette premiére partie du o nn (calcaire

marnoe- craveux) présentent une feinte claire, de nombrenx joints marneux
ef quelques cavités comme a 103,60 on 104.50 méfves,
On observe également une zone plus chahutée entre 114 et 115.50 mérres.

v de 122600 216.60m ; les tervains changent de faciés pour devenir plus sombres er plus
homogeénes conférant une géométrie relafivement bien calibiée au forage.
Les joints marmenx trés fréguents, plus on moins marqués et épais, créent
cependant quelques zones de désordre comme celle observée vers
171.20 méires pour ne citer qu'un exemple.

A parfir de 1735 métres, les formations reprennent une fefnte plus claire.,

" de 2leo0ali0m; on observe un nouvean changement de faciés des formations fraversées,
avec des calcaires blancy frés compacts ef frés homogeénes.
Certe zone de 'onuvrage est la partie Ia mieux calibrée.

" de 2504321 m: a parfiv de 2350 metres, l'onrage est irés chahuté. Les formations sont
marguées par de nombreuses fractures verficales, fissures ef cavifés
alterndes avec des zones plus homogénes.

" de 321 G 347.50m la deimiére partie en fron nu de l'ovvrage est bien calibrée. Le sommet d'un
fbe en PVC est visible a 331.70 mémes ; sa base repose an fond de
Fownvrage a 347.50 métres. On observe également la présence d'une sangle
en caoufchone.

" g 347.50m : {a base de l'ouvrage constitué de dépdts est atteinte a cefte cote.

» Diagraphies de température et de conductivité en dynamique :

Les diagraphies de température et de conductivité ont été réalisées le 29/11/2007, elles
ont été réalisées en dynamique a un débit de 70 m3/h.

Le profil des mesures commence a 100 métres, au niveau du trou nu, la figure ci-dessous
donne les résultats obtenus.
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Conductivité corrigée a 25°C - Pompage au débit moyen de

DIAGRAPHIES DE PRODUCTION EN POMPAGE

70 m3/h

29 novembre 2007

Metres| Température

Conductivité

Débit calc.

16 (°C)

20

300 (pS/em) 700(0

(Q = 70m3fh)

100

COUPE TECHNIQUE SCHEMATIQUE
Repére des mesures : bride du tube 250 mm
Position du repére : + 0.56 m/sol

Niveau piezometrique : forage artésien

-80

-50
-100
-110
-120
-130
-140
-150
-160
170
-180
-190
-200
210
-220
-230
-240
-250

-260
-270
-280
-290
-300
-310
-320
-330

-340

M |

Forage 800 mm
Tube 12"3/4 cimenté en

1024

acier

Tube 9"5/8 cimenté
Forage 311 mm

Forage 218 mm

Figure 33 : Extrait des résultats des diagraphies réalisées le 27/11/2007 sur le forage des Drouilles

- Hyroassistance
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LES MAGRAPHIES PHYSICO-CHIMIQUES EN POMPAGE

Les profils de température ef de condnuctivité

Les mesures de temperatire ef de conductivité envegistrées sont relativement constantes jusqu'a fa

3

base des arrivés d'eau situées a 321.30 métres et témoignent de lhomogénéiré des eaux produites,
hormis a la base des arvivées d'eau ofi I'on note un "décrochement” sur les 2 profils. On observe
eégalement guelgques points dinflexions minimes au droit des principales arrivées d'ean, entre 250 el
270 méires.

On observe ensuite une augmentation de la température au droit de la zone won productive de la
base de l'ownvrage.

Les caracréristiques maoyennes de la colome d'eau sent les suivantes ©

o au début des mesures, a 40 mefres :
¢ lempératire 17.4°C
* canduetivite 486 uSicm {corrigée a 25°C)

o a la base des mesures, 4 345 méfres ;
*  fempérature : 18.7°C
= conductivité : 499 uSicm {corvigée a 25°C)

o  Flux
La mesure du flux a été réalisée au débit moyen de 70 m?3/h.

La répartition des arrivées d’eau dans le forage lors de la mesure de flux a été la
suivante :

e 14.2 % sont produits entre 165 et 250 m,
e 44.9 % du débit sont produits entre 250 et 270 m,
e 40.9 % du débit sont produits entre 319 et 321 m

D’apres ces données, 85.8 % du débit provient d'une profondeur comprise entre 250 et
321 m, soit dans les formations de I'Oxfordien et du Bathonien (Jurassique moyen et
supérieur) (fissure), 14.2 % proviennent de la formation du Kimméridgien.

Les calcaires marneux du Kimméridgien ne sont pas productifs dans leur partie
supérieure (épaisseur ~ 44 m).

Une mesure de flux a été réalisée lors de la réalisation du forage en 1989, le résultat est
donné ci-aprés (rapport ressource en eau , diagnostic réseau).

« Les eaux prélevées ont donc pour origine les calcaires du Jurassique.

Les mesures effectuées au micro-moulinet ont montré que les arrivées d'eau étaient
profondes, 72% du débit provient d'une profondeur comprise entre 250 et 320 m, soit
dans les formations de I'Oxfordien et du Bathonien (Jurassique moyen et supérieur) :

148 m : 5% du débit,

170 m : 12 % du débit,
210-220 m : 5 % du debit,
220-250 m : 6 % du debit,
250-270 m : 37 % du debit,
270-320 m : 35 % du débit. »

Ces observations sont caractéristiques d’un systéme karstique avec une répartition non
homogéne des venues d’eau.
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e Conclusion sur I'état structurel de I'ouvrage

Le diagnostic conclue que :

Le forage des Drouilles est un omvrage de bonne facture avec une capaciré de production intéressante. Cependant,
afin de l'exploiter dans les meillenres conditions et de pérenniser ses équipements ainsi que la ressource il
conviendrait d'envisager guelgques travanx d'enfrefien des équipemenis de la chambre de pompage, a savoir le
brossage des tubes pour éliminer les concrétions observées. Une fois ces travaux effectués, il serait judicienx de
prevoir un nouvel examen endoscopique de l'owvrage en pompage (powr obtenir une colonne d'ean claire) afin de
s'assurer de l'absence de desordre au droif des Zones qui étaient concréfionnées el qui peivent eventuellement éire
a l'origine de perforations.

Les diagraphies indiquent également que le gradient géothermique régional n’est pas
observé au droit du forage des Drouilles Le tableau ci-aprés donne les températures
mesurées lors de la diagraphie comparées aux températures théoriques normalement
observées en fonction de la profondeur des principales arrivées d’eau (température
moyenne régionale en surface : 12.5 °C, gradient thermique de 3°C/100m de
profondeur).

Tableau 33 : Comparaison des températures mesurées aux températures théoriques en fonction de
la profondeur

entre 165 et 250 m (14.2 % du débit) 17.5 Entre 17.45 et 20°C
entre 250 et 270 m (44.9 % du débit) 17.75 Entre 20 et 20.6°C
entre 319 et 321 m (40.9 %) 17.25°C Entre 21.8 et 22.1°C

Ces informations indiquent que la vitesse de circulation des eaux est importante dans les
karsts et la proximité des zones d’affleurements ne laissent pas le temps au gradient
géothermique de s’établir.

Le diagnostic montre que les calcaires marneux du Kimméridgien ne sont pas productifs
dans leur partie supérieure (épaisseur ~ 44 m).

= Téte de forage

Le site supportant le forage est surélevé par rapport au terrain naturel alentour, il est
ceinturé par des blocs calcaires. Le forage des Drouilles est situé dans un abri magonné
fermant a clefs, une trappe d’acces est présente sur le toit du site. Le sol du local se
compose d’'une dalle béton surélevé par rapport au terrain. Quatre ouvertures d’aération
munies d’une grille en PVC sont présentes sur les murs du local du forage.
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Figure 34 : Photographie du local abritant la téte de forage

Dans le local, le tubage acier Tube acier plein @ 234/244 dépasse du sol de 0.60 m. La
colonne de pompage est raccordée par une bride pleine boulonnée a la téte de forage.
Les eaux de prélevées sont envoyées dans le réservoir de la station de La Borgne.

La téte de forage est équipée de 5 orifices permettant le passage des cables de la pompe
et de la sonde piézométrique. Ces orifices ne sont pas obturés, il sera nécessaire de
mettre en place des presses étoupes afin d’assurer I'étanchéification de la téte de forage.

Sonde piézom.ét\rigue\»

Hauteur téte de forage = 0.60 m

Figure 35 : Photographie de la téte du forage des Drouilles

Un piquage est présent a 1.35 m sous la téte du forage (~80 cm sous le sol de I'abri du
forage), il sert de décharge pour gérer 'artésianisme. Les eaux sont évacuées en limite
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sud-ouest du site par une canalisation et regagnent un fossé. Il n’'y a pas de vanne de
sectionnement sur la canalisation, le rejet est fonctionnel dés que le niveau de
l'artésianisme atteint le trop-plein. Lors de la visite du site le 16/07/2019, le trop-plein
n’était pas actif (forage en fonctionnement lors de la visite). Le débit d'artésianisme était
de 6,3 m3h mesuré a la cote du sol en décembre 1990. Le débit mesuré sur le trop plein
dans le cadre du diagnostic réseau était de 0,6 m3/h le 10 janvier 2017, |l était de 8 m%/h
le 26 février 2016.

Ces prélevements ne sont pas comptabilisés. La mise en place d'une vanne de
sectionnement devra étre réalisée afin de stopper ces rejets vers le milieu superficiel. Cet
équipement conduira en une augmentation du niveau deau dans le forage,
I'étanchéification de la téte de forage devra étre effective afin d’éviter les débordements
au droit de la téte du forage par les divers orifices.

R

Figure 36 : Photographie de I’exutoire de la canalisation de trop-plein de I'artésianisme du forage
des Drouilles

La colonne d’exhaure est équipée :

d’un clapet anti retour,
d’'une vanne électrique,

d’'un compteur,

d’un clapet anti retour,

d’un robinet de prélévement,
d’une ventouse

d’une vanne manuelle.

Les eaux brutes sont envoyées dans le réservoir de la station de la Borgne (120 m?3)
située a environ 270 m a l'est du site du forage. Un compteur est présent sur la
canalisation arrivant dans le réservoir depuis le forage.

Un piquage alimentant une borne fontaine a disposition du public est présent en limite
nord-ouest du site du forage, lors de la visite du site, la borne était fuyarde.
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Figure 37 : Borne fontaine devant le site du forage des Drouilles

La désinfection se fait par injection d’eau chlorée dans la bache de stockage. Elle est
fabriquée a partir de chlore gazeux.

Le fonctionnement du forage est asservi au niveau d’eau de la bache des Borgnes. Les
pompes de refoulement de cette derniére alimentent le réservoir de la Grénie

L’ARS de Dordogne effectue les contrdles réglementaires de la qualité de I'eau brute et
de I'eau distribuée sur le réseau.

4.2.3  Parametres hydrodynamiques et parametres d’exploitation

4.2.3.1 Essai de pompage par paliers

» Pompage d'essai de 1990

Des pompages d'essai ont été réalisés par I'entreprise Forages Massé a l'issue de la
transformation du sondage de reconnaissance en captage d'exploitation.

Le pompage d’essai par palier a été réalisé le 13 décembre 1990 : 4 paliers enchainés
aux débits croissants de 37 m3h (3 H) 52 m?®h (2H), 70,6 m3/h (2 H), 108 m%h (5 H) ont
été réalisés.
Le forage était artésien a un débit de 6,3 m3h soit une pression piézométrique estimée
a +1,5 m/sol.

Le tableau suivant donne le résultat de ce pompage, les rabattements indiqués
correspondent a ceux mesurés au bout de 2 h de pompage.
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Tableau 34 : Résultat du pompage d’essai par paliers réalisé le 13 décembre 1990

Niveau Rabattement s/Q Ll
Débit dynamique/sol spécifique
(en m) (en m) (en m/m3/h) (en m3/him)
37 -7.56 9.06 0.24 4.1
52 -12.95 14.45 0.28 3.6
70.6 -21.84 23.34 0.33 3.0
108 42.93 44.53 0.41 24

Le graphique ci-aprés donne les caractéristiques du pompage d’essai par paliers.

- TEMPS DE POMPAGE (HEURES
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Figure 38 : Essai de débit par paliers du 12/12/1990 — Forage des Drouilles - Angeli
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Lors de sa réalisation, le débit spécifique du forage était moyen, de I'ordre de 3 m3/h/m
pour un débit de 70 m3/h au bout de 2h00 de pompage. Le rabattement alors observé
était de 23.34 m.

Le pompage d’essai a été interprété a I'aide du logiciel OUAIP développé par le BRGM.
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Figure 39 : Interprétation du pompage d’essai par paliers du 13/12/1990 — OUAIP

L’interprétation des résultats de I'essai par paliers a permis de définir les coefficients de
pertes de charge linéaires et quadratiques suivants :

s =BxQ + CxQ?

Avec :
s : le rabattement en m ;
Q : le débit en m3h ;

B = 16.8.102 h/m? : les pertes de charges linéaires induites par les caractéristiques
globales de la nappe. Elles représentent un rabattement de 12.6 m pour un débit de 75
m3/h.

C =2.102 h?m5 : les pertes de charge quadratiques liées aux vitesses d’écoulement a
proximité immédiate du forage. Elles représentent un rabattement de 12.6 m pour un
débit de 75 m3/h. Elles indiquent de fortes turbulences dans les fissures dans lesquelles
transite I'eau.

» Pompage d’essai de 2007

Un pompage d’essai par paliers a été réalisé dans le cadre du diagnostic du forage le
28 novembre 2007. 3 paliers enchainés de 2 H 00 aux débits croissants de 36.3 m?/h,
68.2 m3/h et 100.3 m3h ont été réalisés.

Le tableau suivant donne le résultat de ce pompage.
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Tableau 35 : Résultat du pompage d’essai par paliers réalisé le 28/11/2007 - Hydroassistance

Débits Niveaux dynamiques Rabatiements Débits spécifiques
(m’/h) (n/repére) (n1) (m’/h/m)
36.3 10.81 11.46 3.17

68.2 24.86 25.51 2,67

100.3 42.76 43.41 2.31

Le pompage d’essai a été interprété a I'aide du logiciel OUAIP développé par le BRGM.
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Figure 40 : Interprétation du pompage d’essai par paliers du 28/11/2007 — OUAIP

L’interprétation des résultats des essais par paliers a permis de définir les coefficients
de pertes de charge linéaires et quadratiques : B = 24.102 h/m2 et C = 2. 10-3 h?/m°.

Les valeurs des coefficients des pertes de charge obtenues lors du pompage d’essai de
2007 sont du méme ordre que celles obtenues lors du pompage d’essai de 1990. La
productivité du forage ne semble pas avoir baissée, I'exploitation actuelle de 'ouvrage
a 75 m3/h est donc cohérente avec les résultats de ces essais.

4.2.3.2 Essai de pompage « lonque durée »

Un pompage d’essai « longue durée » a été réalisé lors de la création du forage, du 17
au 20 décembre 1990 : pompage d'une durée de 69 heures au débit moyen de 74,6
m3/h.

Les données suivantes sont issues du diagnostic réseau partie — Ressource en eau.

« Le pompage longue durée a permis de déterminer la transmissivité de la nappe au
droit de l'ouvrage a l'aide de la formule simplifiée de Theis-Jacob : T = 0,183 x Q/C.

Les transmissivités calculées sont resumées dans le tableau ci-dessous.
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Tableau 36 : Résultats du pompage d’essai longue durée — Diagnostic réseau
T _7T,
T1 descente| 5.9.10 m'/s
I i
T2 descente 5,1.107m’/s
r T
T remontee 5.5.10-4m™/s
Forage des Drouilles - Pompage du 17/12/1990 au 20/12/1990-Q =75 m*/h- Descente
log t(s)
1 10 100 1000 10000 100000 1000000

5 B— i i — — N P—— —

H=ss
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Figure 41 : Interprétation du pompage d’essai longue durée du 17 au 20/12/199 — Descente —

Diagnostic réseau

La transmissivité T1 est globalement constante sur les 3 premieres heures de pompage
(10 000 secondes), elle augmente ensuite traduisant une limite d'alimentation ou un

phénomeéne de drainance (T2).

On observe une petite perturbation sur les premieres minutes de pompages (100 et 200

secondes) entre 10 et 13 m de rabattement.
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Figure 42 : Interprétation du pompage d’essai longue durée du 17 au 20/12/199 — remontée —
Diagnostic réseau

La transmissivité calculée sur la remontée est similaire a la transmissivité T1. On
retrouve la méme perturbation qu'a la descente de la 1000 a la 3000 unité, entre 10 et
15 m de rabattement résiduel.

A noter que l'aquifere étant karstique, les conditions d’application de la formule de
Cooper Jacob ne sont pas respectées, les valeurs obtenues ne donnent qu’un ordre
d’idée.

4.2.3.3 Condition d’exploitation de I'ouvrage

D’aprés les données fournies par I'exploitant, le débit d’exploitation de I'ouvrage oscille
entre 69 et 72 m3h. Le rabattement moyen observé est de 20 m pour une durée de
pompage de trois heures.

Les conditions d’exploitation actuelles de I'ouvrage et les débits sollicités par le SIAEP
sont en adéquation avec les caractéristiques hydrodynamiques de I'aquifere capté et du
forage.

4.2.4  Qualite de [’eau du forage des Drouilles

Le forage des Drouilles étant exploité pour I'alimentation en eau potable, les données
qualitatives de I'eau brute sont disponibles depuis 1998 sur le site ADES. La derniére
analyse réalisée le 12/02/2018 est donnée en annexe 11.

D’aprés les analyses disponibles sur le site ADES, le diagramme de Piper ci-dessous
indique que l'eau brute du forage des Drouilles posséde un faciés chimique de type
bicarbonatée calcique et magnésienne.
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Figure 43 : Diagramme de Piper, eaux brutes du forage des Drouilles — Diagnostic réseau

D’apreés le tableau ci-dessous, I'eau brute du forage, dont le pH moyen est de 7,47 a

un pouvoir de dissolution du plomb élevé.

Tableau 37 : Caractérisation du potentiel de dissolution du plomb dans I'eau en fonction du pH

Classe de référence

Caractérisation du potentiel
de dissolution du plomb

pH<7,0 Trés élevé
7,0<pH<7)5 Elevé
7,5 <pH <8,0 Moyen

8,0 <pH Faible

La dureté totale de I'eau brute est en moyenne égale a 24.4 °F correspondant a une

eau moyennement dure.

Le tableau ci-dessous donne les principaux résultats des analyses de I'eau prélevée le

12/02/2018 (derniere analyse compléte),

seuls les parameétres en concentration

supérieure a la limite de quantification sont cités.
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Tableau 38 : Résultats des analyses physico-chimiques et bactériologiques de I'’eau brute du
forage des Drouilles (12/02/2018) — ADES

Norme eau brute Norme eau de distribution
Eléments et paramétres Eau brute arfé.l‘é.7 SR ?0'07 —
I;:t::::_:':::: ":::ﬁtge Référence de qualité
Bactéries coliformes /100ml 4 / 0
Entérocoques /100 ml 0 10 000 0
Escherichia coli /100ml 0 20 000 0
Température en °C 12.1 25 0 25
Turbidité en NFU 0.8 1 05az2
Conductivité a 25°C en pS/cm 470 180<C<1000
Dureté totale en ° F 24.2
Calcium en mg/I 90
Magnésium en mg/I 4.2
Sodium en mg/l 54 200 200
Potassium en mg/| 1
Hydrogénocarbonates en mg/l 271
Carbonates en mg/| 0
Sulfates en mg/I 9.7 250 250
Silice en mg/l 8.8
Chlorures en mg/| 9 200 250
S'il est dgr.r:ontré que
Ammonium (NH4) en mg/I <0.01 4 I’ar::gt]jrneiﬁg,] Izller;?ez:igéine
respecter est de 0,50 mg/L
pour les eaux souterraines
Nitrates en mg/| 12 100 50
Nitrites en mg/| <0,01 0,1
Carbone organique total en mg/| 0.3 10 2
Fluorures en mg/l 0.06 1,5
Manganeése total en g/l <2 50
Fer <10
ESA Métolachlor 0.03 2 0.1

* Si origine naturelle, sinon 0,1 mg/l
Remarque : la température indiquée de 12.1°C ne semble pas étre représentative de la température de
I'eau brute.

» Pesticides

Sur I'historique des données, seule la molécule ESA Métolachlor a été quantifiée deux
fois : le 18/02/2016 (0.08ug/l) et le 12/02/2018 (0.03pg/l). Ces concentrations sont
inférieures aux normes et références de qualité.
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Figure 44 : Variation des concentrations en ESA Métaolachlore dans les eaux brutes du forage
des Drouilles — ADES

» Nitrates

La figure suivante donne I'évolution des concentrations en nitrates quantifiées dans les
eaux brutes du forage des Drouilles.

S e Limite. de.qualité Faux distriiuges .......ovreerrmrerreeesrrasirnean

40 -~ 1340 Nitrates (mg(NO3)/L)

B Résultat dans le domaine de
validité

@ Résultat < aux limites de

30 détection ou quantification

V Résultat < 3 la limite de
détection

4 Résultat > au seuil de

20 saturation

A Traces (< a la limite de
quantification et > a la limite

de détection)
10

0

3)/L)

1340 Nitrates (mg(NO

1 9‘92 1 9‘94 |9|96 19|9S ZOJOD ZO‘OZ 20‘04 20‘06 20‘08 ZO‘T 0 ZOIW 2 Zl;l 4 20|| 6 ZOI'\ 8

Figure 45 : Variation des concentrations en nitrates dans les eaux brutes du forage des Drouilles
- ADES

Les concentrations en nitrates dans les eaux brutes du forage sont comprises entre 3.8
et 13 mg/l. Malgré la profondeur des arrivées d’eau, la qualité de I'eau pour le paramétre
nitrates est légérement dégradée par les activités anthropiques. Elle rese cependant
trés en dessous de la limite de qualité de 50 mgl/l.

» Bactériologie

Le tableau suivant donne le résultat du suivi bactériologique des eaux brutes du forage
des Drouilles, seuls sont indiqués les paramétres quantifiés.

Tableau 39 : Suivi bactériologique des eaux brutes du forage des Drouilles - ADES

Parametre N:g;)br:: / Date de I'analyse
Coliformes 1 27/11/1995
Coliformes 1 13/09/1999
Coliformes 1 12/05/2005
Coliformes 1 18/02/2010
Coliformes 4 12/02/2018
Escherichia coli (E. coli) 1 12/05/2005
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Il est observé une trés faible contamination bactériologique dans les eaux brutes du
forage des Drouilles (Coliformes, E. coli), conforme aux valeurs réglementaires. Les
eaux brutes sont désinfectées a la station de la Borgne avant distribution sur le réseau.

De par I'évolution de la concentration en nitrates, la présence ponctuelle de pesticides
et de bactéries indicatrices de contamination fécale, le forage des Drouilles capte une
ressource présentant une certaine vulnérabilité, malgré la profondeur du forage.

» Turbidité
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Figure 46 : Evolution de la valeur de la turbidité dans les eaux butes du forage des Drouilles -
ADES

Sur I'historique de donnée, la turbidité est supérieure a la limite de qualité pour I'analyse
du 19 décembre 1990 qui a été réalisée dans le cadre du pompage d’essai longue
durée, lors des tests de I'ouvrage. Depuis la mise en service de I'ouvrage, il n’y a pas,
d’aprés les données du contréle réglementaire, eu de dépassement de la limite de
qualité pour ce paramétre.

Lors de la réalisation du pompage d’essai par palier réalisé dans le cadre du diagnostic
du réseau en 2007, la conductivité, température et la turbidité ont été suivi en continu.
La figure suivante donne le résultat de ce suivi.
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